
 
 

 
 

 
 
 

ÚZEMNÍ PLÁN RANTÍ ŘOV 
 

 
 
 
   Datum: leden 2013                                    projektant: Ing. arch. Jiří Hašek  
   
 

                                                                                          
 

URBANISTICKÉ ST ŘEDISKO JIHLAVA, spol. s r. o. 
Matky Boží 11, 586 01 Jihlava 
 



- 1 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI ÚZEMNÍHO PLÁNU 
ORGÁN VYDÁVAJÍCÍ ÚZEMNÍ PLÁN      

  
Zastupitelstvo obce Rantířov   č. jednací:  

  
Datum vydání ÚP   

  
Datum nabytí účinnosti ÚP   

  
POŘIZOVATEL:      

  
MAGISTRÁT MĚSTA JIHLAVA 

  
OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA POŘIZOVATELE  

  
Jméno a příjmení  

  
funkce  

  
datum  podpis: 

  



- 2 - 
 

I.   TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU  
 
1.  Vymezení zastavěného území ........................................................................................ 4 
 
2.  Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot ..................................... 4-7 
 
3.  Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému 

sídelní zeleně ................................................................................................................. 7-10 
 
4. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování ...................... 10-12 
 
5.  Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny      

v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní 
opatření, ochrana před povodněmi, rekreace, dobývání nerostů a podobně ................. 13-17 

 
6.  Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 

převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 
využití, nepřípustného využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch a 
stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu .............................................................................................................. 17-26  

 
7.  Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k 

zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva  k 
pozemkům a stavbám vyvlastnit ................................................................................... 27 

 
8. Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, pro které 

lze uplatnit předkupní právo .......................................................................................... 27 
 
9. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, 

včetně podmínek pro jeho prověření ............................................................................. 27-28 
 
10. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 

podmínkou pro rozhodování, a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její 
schválení pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti 

  ...................................................................................................................................... 28 
 
11. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu podmínkou 

pro rozhodování o změnách jejich využití a zadání regulačního plánu ........................ 28  
 
12. Stanovení pořadí změn v území (etapizace) .................................................................. 28 
 
13. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může   

vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace pouze autorizovaný 
architekt ....................................................................................................................... 29 

 
14. Vymezení staveb nezpůsobilých pro zkrácené stavební řízení..................................... 29 
 
15. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části …29 
 
 



- 3 - 
 

II. ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 
1. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území, včetně 

souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem ...................................... 30-31 
 
2.  Údaje o splnění zadání, v případě zpracování konceptu též údaje o splnění pokynů pro 

zpracování návrhu ...................................................................................................... 31-33 
 
3.  Komplexní zdůvodnění přijatého řešení a vybrané varianty, včetně vyhodnocení 

předpokládaných důsledků tohoto řešení, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného 
rozvoje území ............................................................................................................. 34-59 

3.1.   Hlavní cíle řešení územního plánu ............................................................................. 34 
3.2.   Vymezení řešeného území ......................................................................................... 34 
3.3.   Východiska koncepce rozvoje území obce ................................................................ 34-36 
3.4.   Východiska návrhu urbanistické koncepce a systému veřejné zeleně ....................... 36-37 
3.5.   Východiska návrhu vybraných ploch s rozdílným způsobem využití ........................ 37-41 
        3.5.1. Plochy bydlení ................................................................................................. 38  
        3.5.2. Plochy rekreace ................................................................................................ 38-39  
        3.5.3. Plochy občanského vybavení ........................................................................... 39-40 
        3.5.4. Plochy výrobní ................................................................................................. 40-41 

3.6.   Odůvodnění členění území obce na plochy s rozdílným způsobem využití .............. 41-42 
3.7.   Ochrana přírodních, kulturních a historických hodnot území .................................... 42-45 
         3.7.1. Přírodní podmínky............................................................................................ 42-43  
         3.7.2. Ochrana přírody a krajiny ................................................................................ 43-44  
         3.7.3. Nerostné suroviny ............................................................................................ 44 
         3.7.4. Ochrana kulturních památek ............................................................................ 44-45 
3.8.   Návrh územního systému ekologické stability ........................................................... 45-48 
3.9.   Východiska návrhu koncepce dopravy ...................................................................... 49-52 
3.10. Východiska návrhu koncepce technické infrastruktury ............................................. 52-57  
         3.10.1. Vodní hospodářství ........................................................................................ 52-55 
         3.10.2. Energetika ....................................................................................................... 55-57 
         3.10.3. Spoje a zařízení  spojů .................................................................................... 57 
3.11. Koncepce nakládání  s odpady ................................................................................... 57 
3.12. Civilní ochrana, obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky ........... 57-59 
 
4. Informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území spolu  

s informací, zda a jak bylo respektováno stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí, popřípadě zdůvodnění, proč toto stanovisko nebo jeho část nebylo 
respektováno .............................................................................................................. 59 

 
5. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 

fond a pozemky určené k plnění funkce lesa ............................................................. 60-70 
5. 1. Přírodní podmínky pro zemědělskou výrobu, BPEJ, třídy ochrany zemědělské půdy 
  ........................................................................................................................... 60-61 
5. 2. Další výchozí údaje ............................................................................................ 61-62 
5. 3. Přehled lokalit navrhovaných pro výstavbu včetně tabulkové části .................. 62-64  
5. 4. Odvody za odnímanou zemědělskou půdu ........................................................ 65 
5. 5. Uživatelské a vlastnické vztahy, zemědělské organizace, soukromí zemědělci….65 
5. 6. Pozemkové úpravy, ÚSES, protierozní opatření ............................................... 65-67 
5. 7. Celkové vyhodnocení a zdůvodnění záboru ZPF .............................................. 67-69 
5. 8. Pozemky určené k plnění funkce lesa ................................................................ 69-70 



- 4 - 
 

 
I. TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 
 
 
1. VYMEZENÍ ZASTAV ĚNÉHO ÚZEMÍ 
 

 
Zastavěná  území obce Rantířov  jsou  vymezena podle § 58 zákona č. 183 /2006 Sb.                 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění. Hranice 
zastavěného území je  vymezena k datu 31. 08. 2011. 

V územním plánu jsou v grafické části vymezena dvě  souvislá zastavěná území Rantířova, 
oddělená železnicí, dále pak samostatná zastavěná území rekreačních objektů v krajině  
a ploch technické vybavenosti. Hranice intravilánu (zastavěného území obce k 1. 9. 1966) je 
do zastavěného území celá zahrnuta.  

Do územního plánu byla převzata hranice zastavěného území, která byla vymezena 
opatřením obecné povahy ze dne 23. 10. 2008 podle § 59 zákona č. 183 /2006 Sb.  o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění.  

Hranice zastavěných území jsou zakresleny v grafické části územního plánu, zejména  
ve výkrese základního členění a v hlavním výkrese. 

 
 
2. KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ, OCHRANY A ROZVOJE JEHO H ODNOT 
 
 
KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ  

 
Základní zásady koncepce 

 
V územním plánu je navržen rozvoj jednotlivých  funkcí, vycházející z významu obce  

při respektování dochovaných hodnot území. 
Zejména je navržen rozvoj obytného území obce. Jsou navrženy dvě hlavní rozvojové 

plochy pro bydlení. Rozvojová plocha v zastavěném území obce na soukromých zahradách 
v místní části Damle a především rozvojová plocha Rantířov – jih u silnice III/01945 na Jihlavu.  

Plochy občanské vybavenosti včetně sportovních ploch jsou vzhledem k velikosti obce 
vyhovující.  

V územním plánu jsou vymezeny stávající plochy výroby, a to jak drobné výroby, tak  
i zemědělské výroby. Nově jsou navrženy plochy zemědělské výroby, navazující na stávající 
zemědělskou farmu.   

Komunikační síť v řešeném území je stabilizovaná včetně cestní sítě, která vychází 
z dokončených komplexních pozemkových úprav.  

Z hlediska technické infrastruktury je v územním plánu navržena plocha pro čistírnu 
odpadních vod včetně návrhu koncepce odkanalizování obce. Ostatní inženýrské sítě jsou 
v obci stabilizovány a je navrženo pouze prodloužení  stávajících sítí do nově navrhovaných 
zastavitelných ploch.  

V územním plánu jsou v celém řešeném území navržena opatření k ochraně a obnově 
kulturní krajiny protierozní opatření a opatření ke zvýšení ekologické stability území.  
 
 



- 5 - 
 

Hlavní cíle rozvoje 
 
Základní požadavky na řešení územního plánu byly stanoveny v zadání územního plánu. 

Územní plán je pořizován na základě rozhodnutí obce jako materiál koordinující rozvojové 
zájmy v území v duchu trvale udržitelného rozvoje. 

 
Hlavní cíle řešení územního plánu jsou: 
 
• zachování hodnotné urbanistické struktury obce, vymezení veřejných prostranství 
• vymezení ploch občanské vybavenosti 
• vymezení ploch pro bytovou výstavbu a smíšené území obytné  
• vymezení ploch pro výrobu  
• stanovení koncepce řešení dopravy 
• stanovení koncepce řešení technické vybavenosti 
• zachování a ochrana přírodních hodnot území, návrh územního systému ekologické 

stability 
• stanovení zásad pro výstavbu v  obci 
 
KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE HODNOT ÚZEMÍ 
 
Urbanistické hodnoty 
 
• Zastavitelné plochy pro bydlení v rodinných domech budou navazovat  na zastavěná území  
• Rozvoj sídla musí respektovat přírodní podmínky území, zejména terénní reliéf, vodní toky  

a vodní plochy. Nová zástavba musí respektovat urbanistické hodnoty sídla a krajinný ráz 
území. 

• Bude respektován historický půdorys zastavění, budou chráněny stávající hodnoty 
urbanistické kompozice, nemovité kulturní památky, památky místního významu a objekty 
drobné architektury.  

• V zastavěném území a zastavitelných plochách nesmí být umístěny stavby, která by svým 
architektonickým ztvárněním, objemovými parametry, vzhledem, účinky provozu  
a použitými materiály znehodnotily uvedené architektonické a urbanistické hodnoty. 

• V územním plánu je navržena ochrana urbanistické struktury sídla, historického půdorysu 
sídla a ochrana významných objektů pro obraz sídla.  Požadavky pro ochranu urbanistické 
struktury jsou obsaženy v podmínkách prostorového uspořádání. 

 
Historické a kulturní hodnoty 
 
• Ochrana kulturních památek - objekty zapsané v seznamu nemovitých kulturních památek 

jsou obsaženy v textové a zakresleny v grafické části odůvodnění územního plánu.  
V územním plánu je navrženo chránit nemovité kulturní památky zapsané v ústředním 
seznamu nemovitých památek ČR a respektovat ochranu prostředí památek,  
tj. bezprostředního okolí památky.  

• Ochrana památek místního významu - v řešeném území se nacházejí drobné stavby  
a objekty, které nejsou evidovány jako kulturní památky, ale mají svůj kulturní, historický   
a urbanistický význam, tzv. památky místního významu (kapličky, památníky, kříže, 
kameny) Tyto objekty je nutno zachovat a respektovat. Z pohledu památkové péče je 
nevhodné s nimi jakkoliv manipulovat, přemisťovat je nebo je jakkoliv upravovat  



- 6 - 
 

či doplňovat. V okolí těchto staveb nepřipustit výstavbu a záměry, které by mohli nepříznivě 
ovlivnit jejich vzhled, prostředí a estetické působení místních památek.  

• Budou respektovány historicky významné stavby, jako tyto stavby lze uvést především 
obytné objekty statku pana Šaška, které jsou hlavní dominantou Rantířova. Dalším 
významným objektem je Pekelský mlýn u řeky Jihlavy.  

• Ochrana archeologických lokalit - celé řešené území je nutno považovat za území 
archeologického zájmu podle § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů. Při zásazích do terénu na takovém území může dojít k narušení archeologických 
nálezů a situací. Při veškerých zásazích do terénu je tedy nutno tento záměr oznámit 
Archeologickému ústavu AV ČR Brno a umožnit jemu nebo jiné oprávněné organizaci 
provedení záchranného archeologického výzkumu. Území s archeologickými nálezy jsou 
uvedena v odůvodnění územního plánu. 

 
Přírodní hodnoty území  
 

• Respektovat obecné významné krajinné prvky, respektovat krajinný ráz území.   
• Vyhodnocení dopadu řešení územního plánu na půdní fond je předmětem grafické a textové 
části   odůvodnění územního plánu. 

• Realizovat územní systém ekologické stability (viz samostatná kapitola textové části  
a hlavní výkres grafické části). 

• Ochrana lesa - pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) podle zákona č. 289/1995 Sb. 
mají stanoveno ochranné pásmo 50 m. Výstavbu objektů pro trvalé bydlení (rodinných 
domů) v ochranném pásmu lesa nelze umístit blíže než 25 m od hranice lesa. Dotčení 
ochranného pásma lesa u ostatních staveb je přípustné po projednání s orgánem státní 
správy lesů. 

• V řešeném území nebudou umístěny stavby, plochy a zařízení, které by mohly negativně 
ovlivnit životní prostředí a krajinný ráz území. 

 
Ochrana zdravých životních podmínek a životního prostředí 
 
• Navrhované plochy chráněné zástavby budou umístěny mimo území zasažené 

nadlimitním hlukem a škodlivými emisemi ze silniční, železniční dopravy, zemědělských  
a výrobních  provozů a  provozů a drobných služeb. 

• Plochy pro bydlení ohrožené nadlimitním hlukem z dopravy jsou v územním plánu 
vymezeny jako plochy s podmíněně přípustným využitím. Podmíněná přípustnost je 
uvedena v podmínkách využití jednotlivých zastavitelných ploch. 

• Využití plochy pro  drobnou výrobu a umísťování provozoven ve smíšených plochách je 
podmíněně přípustné při dodržení max. limitních hranic hluku a zdraví škodlivých emisí. 

• U  ploch pro zemědělskou výrobu nebude stávající a navrhované využití ploch negativně 
ovlivňovat  nadlimitními hodnotami hluku a pachových emisí chráněné venkovní prostory 
a chráněné venkovní prostory staveb.  

• Navrhované plochy pro zemědělskou výrobu jsou vymezeny jako plochy s podmíněně 
přípustným využitím. Podmíněná přípustnost je uvedena v podmínkách využití 
jednotlivých zastavitelných ploch.  

• Při umísťování staveb pro bydlení v blízkosti provozů, jež mohou být zdrojem hluku  
nebo zdraví škodlivých emisí, budou nové chráněné venkovní prostory umístěny mimo 
nadlimitní zátěže hluku a zdraví škodlivých emisí. Bude posouzeno v územním řízení 
jednotlivých staveb.   

• Ochranné pásmo navrhované plochy pro čištění odpadních vod je navrženo 40 m. 
V ochranném pásmu nelze  umístit objekty pro bydlení. 



- 7 - 
 

• Při posuzování vlivů na prostředí jednotlivých ploch bude  posuzování provedeno 
sumárně ze všech provozů umístěných v dané ploše, popř. součtem negativních vlivů 
zasahujících danou plochu.   

• V územním plánu jsou stanoveny regulativy funkčních ploch a základní prostorové 
regulativy pro zástavbu navrhovaných ploch objekty. Ty jsou popsány v podmínkách 
využití zastavitelných ploch. 

 
 
3. URBANISTICKÁ KONCEPCE, V ČETNĚ VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH    
    PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN Ě  
 
Navrhovaná urbanistická koncepce 

 
Veřejná prostranství a občanská vybavenost 

 
Obec Rantířov  je rozdělena železnicí na dvě urbanizovaná jádra (Rantířov a Damle). 

Vlivem držby půdy  v minulosti v obci není zastoupena lokační zástavba zemědělských 
usedlostí a není vytvořen ani klasický návesní prostor.  Jádrem Rantířova je zástavba v okolí 
statku s hospodářským zázemím, pivovarem, lihovarem, obytnou částí statku a parkem. Malý 
veřejný prostor je pouze před hospodou a hasičkou zbrojnicí. V části Damle je malý veřejný 
prostor před obecním úřadem a v blízkosti restaurace severně od silnice na Jihlavu, kde je 
umístěno i dětské hřiště. Veřejná prostranství je nutné respektovat.  

V rámci zastavěného území je třeba respektovat nemovité kulturní památky a místní 
památky a významné historické stavby v obci.  Významnou historickou dominantou v obci 
jsou především objekty statku pana Šaška včetně zahrady a dále pak Pekelský mlýn 
jihozápadně od obce u řeky Jihlavy.  

Většina občanské vybavenosti vyhovuje potřebám obce dané velikosti. V územním plánu 
jsou vymezeny pouze stabilizované plochy občanské vybavenosti. Nové plochy  
pro  občanskou vybavenost nejsou v územním plánu navrženy.  

Zařízení občanské vybavenosti lze umístit také v rámci stávajících objektů, a to jak 
v plochách občanské vybavenosti, tak i jako přípustnou aktivitu např. v plochách bydlení, 
plochách smíšených obytných apod. podle regulativů k dané ploše.   

 
Plochy pro bydlení  
 

V územním plánu je vymezena pouze jedna stávající plocha pro bytové domy, nové plochy 
pro bydlení v bytových domech nejsou vymezeny. Navrženy jsou pouze nové zastavitelné 
plochy pro bydlení v rodinných domech.  

V územním plánu jsou navrženy především dvě větší rozvojové plochy pro bydlení,  
a to lokalita Z2 – Damle a lokalita Z3 – Jih. Budou respektovány podmínky prostorového 
uspořádání jednotlivých zastavitelných ploch.  Dále bude možné umístit novou výstavbu 
objektů pro bydlení ve stabilizovaných plochách podle regulativů dané plochy. 

 
Smíšené území  
 

Stabilizované plochy zemědělských usedlostí jsou v územním plánu označeny jako 
smíšené území venkovské. Jako smíšené území je dále vymezeno území bydlení 
se stávajícími drobnými provozovnami.  

Nové plochy pro smíšené území obytné  nejsou vymezeny.  
 



- 8 - 
 

Plochy pro výrobu a zemědělství 
 

V obci jsou zastoupeny stávající plochy pro drobnou a řemeslnou výrobu a stávající plochy 
pro zemědělskou výrobu. V územním plánu jsou navrženy rozvojové plochy pro zemědělskou 
výrobu v návaznosti na stávající zemědělský statek v území mezi železnicí a řekou Jihlavou.   

 
VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH  
 
Výčet jednotlivých ploch a stanovení podmínek (regulativů) pro jejich využití 
 

 
Plocha 

 

 
k. ú. 

 
ÚS 

 
Etap  

 
Podmínky využití ploch 

BYDLENÍ V RODINNÝCH DOMECH - BI 
 

Z1 
K Jihlavě  

Rantířov ne 0 Výstavba RD  o max. 1 nadzemním podlaží + podkroví. 
Dopravní napojení  ze silnice III. třídy  
Respektovat ochranné pásmo stávajícího vodovodu.  
 

Z2 
Damle  

 

Rantířov ano 0 Podmín ěně přípustná plocha   
Plocha leží v ochranném pásmu dráhy.  
V územní studii bude dokladováno, že pro objekty 
chráněné nejsou překračovány limitní hodnoty hluku 
z provozu železnice. Hranice zástavby bude posunuta do 
takové vzdálenosti od trati, kde nejsou překračovány 
limitní hodnoty dle platné legislativy.  
Výstavba RD  o max. 1 nadzemním podlaží + podkroví. 
Dopravní napojení z místní komunikace.  
Pro každé 2 ha plochy bude vymezena plocha veřejného 
prostranství 1000 m2, do této výměry se nezapočítávají 
pozemní komunikace. 
Část plochy leží v ochranném pásmu lesa.  
 

Z3 
Jih  

 

Rantířov ano 0 Výstavba RD  o max. 1 nadzemním podlaží + podkroví.  
Respektovat vedení VN včetně ochranného pásma a 
trafostanici, případně řešit v rámci územní studie 
částečnou přeložku vedení VN. Část plochy leží 
v ochranném pásmu lesa.   
Pro každé 2 ha plochy bude vymezena plocha veřejného 
prostranství 1000 m2, do této výměry se nezapočítávají 
pozemní komunikace. 
Koeficient zastavění stavebních pozemků bude  
max.30 %.  
 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY – PLOCHY TECHNICKÉH O VYBAVENÍ - TI 
 

Z7 
 

Rantířov ne 0 Podmín ěně přípustná plocha   
Plocha pro čistírnu odpadních vod. 
V následujících řízeních dle stavebního zákona bude 
vyhodnoceno případné zasažení obytné zástavby OP 
ČOV.  
Plocha leží v ochranném pásmu dráhy. 
Plocha leží na lesním pozemku, objekty v ploše  budou 
umístěny podle podmínek státní správy lesů.  
 
 
 
 



- 9 - 
 

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ – ZEM ĚDĚLSKÁ VÝROBA  - VZ
 

 
Z 5 

 
Rantířov ne 0 Plocha s  podmín ěně přípustným využitím.  

V dalších stupních projektových dokumentací bude 
posouzen vliv rozšíření zemědělského areálu na stávající 
obytnou zástavbu z hlediska souladu s právními předpisy 
v oblasti hluku a vibrací a zdravotních rizik (prašnost, 
zápach). V případě negativního vlivu na obytnou zástavbu 
budou navržena taková opatření, aby nedocházelo 
k negativnímu ovlivňování lidského zdraví popř. nebude 
plánované využití realizováno. 
Plocha pro zemědělskou výrobu. Dopravní napojení přes 
stávající zemědělský areál.  
Maximální výška staveb 10 m. 
Výška staveb bude přizpůsobena výšce staveb na 
sousedních pozemcích. 
 

Z 6 
 

Rantířov  ne 0 Plocha s  podmín ěně přípustným využitím.  
V dalších stupních projektových dokumentací bude 
posouzen vliv rozšíření zemědělského areálu na stávající 
obytnou zástavbu z hlediska souladu s právními předpisy 
v oblasti hluku a vibrací a zdravotních rizik (prašnost, 
zápach). V případě negativního vlivu na obytnou zástavbu 
budou navržena taková opatření, aby nedocházelo 
k negativnímu ovlivňování lidského zdraví popř. nebude 
plánované využití realizováno. 
Plocha pro zemědělskou výrobu. Dopravní napojení přes 
stávající zemědělský areál.  
Maximální výška staveb 10 m.  
Výška staveb bude přizpůsobena výšce staveb na 
sousedních pozemcích. 
Respektovat vedení VN a trafostanici včetně ochranného 
pásma vedení. Část plochy leží v ochranném pásmu lesa.  
 

 
 
NAVRHOVANÉ KORIDORY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 
K1  Koridor pro kanalizační řad k čistírně odpadních vod  
K2  Koridor pro vedení VN a trafostanici  
 
Podmínky pro využití ploch v koridorech technické infrastruktury 

 
Pro všechny části ploch s rozdílným způsobem využití zasahující do koridorů technické 

vybavenosti  platí místo podmínek využití stanovených pro tyto plochy následující podmínky:  
Přípustné je využití, které neztíží nebo neznemožní výstavbu předmětní technické 

infrastruktury ve vymezeném koridoru. 
Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující potenciální vedení dané technické 

infrastruktury ve vymezeném koridoru.  
Míra přesnosti vymezení koridorů je dána celkovou mírou podrobnosti řešení územního 

plánu v nezastavěném území. 
 
 
 
 
 



- 10 - 
 

KONCEPCE SYSTÉMU VEŘEJNÉ (SÍDELNÍ) ZELEN Ě 
 

Plochy zeleně uvnitř zastavěného území jsou v územním plánu zařazeny do ploch sídelní 
zeleně na veřejných prostranstvích (ZV). Vzrostlá zeleň je zastoupena jako součást ostatních 
ploch s rozdílným způsobem využití    

 
Podmínky pro rozvoj sídelní zeleně:  

• respektovat stabilizované plochy veřejné zeleně 

• nové plochy sídelní zeleně nejsou v územním plánu navrženy  

• plochy veřejné zeleně lze realizovat v dalších plochách s rozdílným způsobem využití, 
např. ploch veřejných prostranství, ploch bydlení, ploch smíšených obytných, ploch 
občanské vybavenosti  

• plochy veřejné zeleně umísťovat ve větších  plochách  pro bydlení v rodinných domech 
Z2 a Z3, lokalizace bude upřesněna v územních studiích 

• z hlediska doplnění a úprav zeleně je třeba respektovat vhodnou skladbu dřevin (zejména 
používat domácí druhy dřevin) 

• v rámci úprav veřejných prostranství maximálně umisťovat plochy zeleně.  
 
 

4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, V ČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ  
    UMÍSŤOVÁNÍ 

 
1. Dopravní infrastruktura 
 
Silniční doprava  

 
Trasa silnice III/01945 v řešeném území je  územně stabilizovaná a není počítáno se 

změnami. 
Trasy nových inženýrských sítí budou v následné dokumentaci navrhovány tak, aby bylo 

minimalizováno dotčení silnic a dopravních ploch.  
Změny využití území obsažené v územním plánu budou respektovat silniční síť včetně 

ochranných pásem silnic.  
 

Místní a účelové komunikace 
 

Jednoznačně lokalizované plochy pro dobudování a úpravu sítě komunikací nejsou nově 
navrženy. Účelové komunikace a cestní síť jsou přípustné také na plochách nezastavěného 
území. 

Místní komunikace a parkoviště pro obsluhu území je možné umístit i uvnitř zastavěného 
území a na zastavitelných plochách podle podmínek využití jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití. 

Bude realizovaná cestní síť podle komplexních pozemkových úprav. 
 

Ostatní dopravní plochy 
 

Autobusové zastávky  v obci  jsou stabilizované, případné úpravy budou v rámci 
vymezených veřejných prostranství a ploch dopravy. 

 



- 11 - 
 

2. Technická infrastruktura 
 
Vodní hospodářství 
 
Zásobování pitnou vodou 

 
Obec Rantířov má vybudovaný veřejný vodovod. Obec je zásobována v rámci 

skupinového vodovodu Jihlava. Zdrojem pitné vody je VN Hubenov, odkud je voda 
dopravována k úpravě na úpravnu vody Hosov. Obec je zásobena vodou gravitačně z vdj. 
Rantířov, část obce je zásobena zvláštním přívodním potrubím, který je napojen na přívod do 
vdj. Rantířov (pod tlakem Hosov). 

Stávající koncepce systému zásobení obyvatel pitnou vodou je vyhovující, budou 
provedeny rekonstrukce a zkapacitnění  vodovodní sítě v obci. 

Budou respektovány vodárenská zařízení, objekty a vodovodní řady a jejich ochranné 
pásmo podle zákona č. 274/2001 Sb. 

 
Odkanalizování a čištění odpadních vod 

 
Bude vybudována nová splašková kanalizace v rozsahu pokrývajícím stávající  

i navrhovanou zástavbu. Stávající kanalizace bude využita pouze pro odvádění dešťových 
vod. 

Součástí navrhovaného řešení je i vybudování nové centrální čistírny odpadních vod 
v Rantířově.  

V územním plánu jsou vymezeny   koridory pro kanalizační řady a je navržena plocha  
pro čistírnu odpadních vod. Koncepce odkanalizování a čištění odpadních vod je zakreslena 
v grafické části.  

Realizace nově navržené zástavby je podmíněna řádným  odkanalizováním. Nové 
rozvojové plochy budou řešeny oddílným kanalizačním systémem. Rozsáhlejší výstavba bude 
možná až po vybudování splaškové kanalizace s centrální čištěním odpadních vod. 

Dešťové vody budou v maximální míře likvidovány popř. zdrženy na pozemku investorů 
(akumulace dešťových vod, vsakování). Odvádění dešťových  odpadních vod z nově  
zastavěného území bude řešeno  tak, aby nedošlo ke změně odtokových poměrů.  

Bude respektováno ochranné pásmo veřejné kanalizace podle zákona č. 274/2001 Sb. 
 

Energetika 
 
Zásobování elektrickou energií 

 
Obec je zásobována elektrickou energií  z kmenové linky VN 22 kV a venkovních 

trafostanic. Stávající koncepce zásobování elektrickou energií je pro obec vyhovující. 
Je nutné respektovat energetická zařízení včetně jejich ochranných pásem.  
Návrh koncepce zásobování elektrickou energií  je zakreslen v grafické části územního 

plánu. 
 

Zásobování zemním plynem 
 

Obec je plynofikována. Pro novou  výstavbu bude navrženo prodloužení  plynovodních 
řadů. 

Je třeba respektovat ochranná a bezpečnostní pásma plynovodních řadů.   
 
 



- 12 - 
 

Ropovody a produktovody 
 

V blízkosti řešeného území procházejí v dálkovodním koridoru ropovody a produktovody. 
Je třeba respektovat stávající ropovody a produktovody včetně ochranných pásem podle 
Nařízení vlády č.29/1959 Sb. a podle ČSN 650204. 
 
Spoje 
 
Řešeným územím prochází telekomunikační kabely a ochranné pásmo radioreléových tras. 

Tato zařízení budou respektována včetně ochranných pásem. 
 

Technické zabezpečení 
 
Koncepce nakládání s odpady 

 
Likvidace komunálních odpadů v řešeném území bude řešena v souladu s programem 

odpadového hospodářství obce, tj. svozem a ukládáním na skládku mimo řešené území obce. 
V současné době je pevný domovní odpad přetříděn a ukládán do nádob a svozovou firmou 

svážen a ukládán na řízenou skládku mimo řešené území. 
 
3. Občanské vybavení 
 

V územním plánu jsou vymezeny stabilizované plochy občanské vybavenosti a ploch  
pro sport a tělovýchovu. Nové plochy pro občanskou vybavenost a plochy pro sport  
a tělovýchovu nejsou navrženy. 

Občanská vybavenost může být umísťována i na jiných funkčních plochách v rámci 
přípustného popř. podmíněně přípustného využití těchto ploch. 

 
4. Veřejná prostranství 

 
Plochy veřejných prostranství s převládající dopravních funkcí  jsou zastoupeny zejména 

v uličních prostorech a v centrální části sídla. Veřejná prostranství jsou vymezena v grafické 
části a jsou nezastavitelná.   

U zastavitelných ploch pro bydlení a ploch občanského vybavení nad 2 ha budou 
v územních studiích vymezena veřejná prostranství o výměře nejméně 1000 m2 na každé dva 
hektary zastavitelné plochy. Požadavek je uveden v podmínkách využití jednotlivých 
zastavitelných ploch. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 13 - 
 

5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, V ČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH  
    A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM ĚNY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ  
 SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY,       

PROTIEROZNÍ OPAT ŘENÍ, OCHRANA PŘED POVODNĚMI, REKREACE, 
DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ A PODOBNĚ   

 
 
1. Koncepce uspořádání krajiny 

 
Vymezení ploch v krajině 
 
Územní plán vymezuje v nezastavěném území plochy s rozdílným způsobem využití: 
 
Plochy vodní a vodohospodářské 
1) Plochy vodní a vodohospodářské (W) 
Plochy zemědělské 
2) Plochy zemědělské (NZ) 
Plochy lesní 
3) Plochy lesů (NL) 
Plochy přírodní 
4) Plochy chráněných území a biocenter (NP) 
 
Plochy smíšené nezastavěného území  
5) Plochy  smíšené přírodní (NSp) 
6) Plochy  smíšené zemědělské (NSz) 
7) Plochy  smíšené rekreační pobytové (NSc) 

 
Pro takto vymezené plochy v nezastavěném území jsou územním plánem stanoveny 

podmínky pro stabilizaci nebo změny využití, které jsou prostředkem pro usměrňování 
utváření krajiny.  

 
 
Plochy změn v krajin ě: 
 

 
Plocha 

 

 
k.ú. 

 
ÚS 

 
Etap  

 
Podmínky využití ploch 

PLOCHY SMÍŠENÉ ZEMĚDĚLSKÉ - NSz  
 

V1 
 

Rantířov  ne 0 Plocha vymezená pro vedení nadregionálního biokoridoru 
NRBK 124 včetně vloženého lokálního biocentra 
 

 
 
Opatření k ochraně a tvorbě krajiny: 

 
V územním plánu je navržena ochrana a tvorba krajiny a krajinného rázu především těmito 

opatřeními: 
- ochrana krajinného rázu v údolí toků, především v údolí řeky Jihlavy je dána vymezením 

lokálního ÚSES, v nivě toků nejsou v krajině vymezeny nové zastavitelné plochy. Území 
podél toků ve vymezených biokoridorech je nezastavitelná; 



- 14 - 
 

- bude provedena revitalizace údolních niv vodních toků; 
- v maximální míře je nutné respektovat stávající krajinnou zeleň, doprovodnou zeleň podél 

komunikací a  aleje podél cest a komunikací; 
- je nutná ochrana a návrh rozptýlené zeleně v krajině, bude doplněna výsadba doprovodné 

zeleně podél komunikací a cest, doplnění břehových porostů v rámci vymezených prvků 
ÚSES podél toků; 

- je přípustné zvýšit podíl lesních ploch v řešeném území, v rámci přípustných činností  
na zemědělské půdě je umožněno  její zalesnění;  

- je přípustné zvýšení podílu vodních ploch v katastru, v rámci přípustných činností  
na zemědělské půdě je umožněn návrh vodních ploch zvyšujících ekologickou stabilitu 
území 

- u nových staveb ve stabilizovaném území a u navrhovaných zastavitelných ploch je 
v regulativech stanovena maximální výška zástavby a jsou stanoveny základní prostorové 
regulativy - tyto požadavky jsou uvedeny v regulativech jednotlivých ploch; 

- ve volné krajině nelze umístit vertikální stavby vyšší než 8 m s výjimkou staveb technické 
infrastruktury; 

 
Prostupnost krajiny: 
 

Plochy lesní a zemědělské jsou přístupné z cestní sítě navržené v rámci komplexních  
pozemkových úprav. Hlavní cesty jsou v územním plánu zakresleny jako účelové 
komunikace. Doplnění cestní sítě je přípustnou činností také v plochách s rozdílným 
způsobem využití dle regulativů jednotlivých ploch.  
 
2. Územní systém ekologické stability 

 
Vymezení územního systému ekologické stability 
 

Návrh územního systému ekologické stability krajiny (ÚSES) v územním plánu zahrnuje 
vymezení 8 základních segmentů (případně jejich částí) které tvoří: 

 
• nadregionální biokoridor; 
• regionální biocentrum; 
• hydrofilní větev lokálního ÚSES; 
 
Míra přesnosti vymezení ÚSES a jeho jednotlivých skladebných částí je dána především 

celkovou mírou podrobnosti řešení územního plánu a rozpory mezi podkladovou mapou a 
skutečným stavem využití území. S ohledem na vlastnické vztahy k pozemkům, na skutečný 
stav využití území a dále na zájmy vodního a lesního hospodářství a zemědělství je tudíž 
možné provádět určité korekce či upřesnění průběhu a vymezení ÚSES , a to při splnění 
podmínky, že nebude snížena míra aktuální ani potenciální funkčnosti ÚSES. 

 
Přípustnost korekcí či upřesnění průběhu a vymezení ÚSES je třeba vždy posuzovat  

ve spolupráci s příslušným orgánem ochrany přírody. 
 
 
 
 
 
 



- 15 - 
 

Přehled vymezených skladebných částí ÚSES 
 
Přehled navržených biocenter 
 

Označení 

biocentra 

Funk ční typ + biogeografický 

význam 

Příslušnost k 

typu v ětve 
Návaznost mimo řešené území 

RBC 707 

Vlčí jámy 

regionální biocentrum vložené 

do trasy nadregionálního 

biokoridoru NRBK 124 

mezofilní 
návaznost v obci Jihlava, 

Vyskytná nad Jihlavou, Dvorce 

LBC 1 lokální biocentrum hydrofilní 
návaznost v obci Vyskytná nad 

Jihlavou 

NRBK 124/LBC 2 

lokální biocentrum vložené do 

trasy nadregionálního 

biokoridoru NRBK 124 

mezofilní, 

regionální 

biokoridor 

návaznost v obci Jihlava 

NRBK 124/LBC 3 

lokální biocentrum vložené do 

trasy nadregionálního 

biokoridoru NRBK 124 

smíšené, 

regionální 

biokoridor 

návaznost v obci Jihlava 

 

Přehled navržených biokoridorů 

 

Označení 

biokoridoru 

Funk ční typ + biogeografický 

význam 

Příslušnost k 

typu v ětve 
Návaznost mimo řešené území 

NRBK 124/ 1 
regionální biokoridor – dílčí 

úsek 

mezofilní, 

regionální 

biokoridor 

celý vymezen v řešeném území 

NRBK 124/2 
regionální biokoridor – dílčí 

úsek 

mezofilní, 

regionální 

biokoridor 

návaznost v obci Jihlava 

LBK 1 lokální biokoridor mezofilní návaznost v obci Vyskytná nad Jihlavou 

LBK 2 lokální biokoridor mezofilní 
návaznost v obci Vyskytná nad Jihlavou, 

(Jihlava) 

 

Vysvětlivky k typ ům větví 
 

Cílovými ekosystémy všech skladebných částí mezofilní větve místního ÚSES jsou 
mezofilní lesní společenstva, případně náhradní nelesní porosty dřevin, s dominancí 
geograficky původních dřevin (zejm. buku). 

Spektrum cílových ekosystémů je v případě skladebných částí hydrofilních větví místního 
ÚSES pestřejší než v případě větví mezofilních – vždy jsou zastoupena společenstva vodní  
a dřevinná (lesní i nelesní), téměř vždy společenstva mokřadní a často i společenstva luční. 

Pro biocentra smíšeného typu obsahují cílové ekosystémy jak mezofilních, tak 
hydrofilních větví.  

Cílovými ekosystémy prvků nadregionálního biokoridoru jsou přednostně ekosystémy 
mezofilních větví v mezofilních bučinných polohách. Vložená lokální biocentra mohou být  



- 16 - 
 

i smíšeného typu (hydrofilní části smíšených biocenter představují nereprezentativní součásti 
nadregionálního biokoridoru).  

 
Podmínky pro využití ploch ÚSES 

 
Vytváření ÚSES je veřejně prospěšným opatřením (v souladu s ustanovením § 4 odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů). 
Pro všechny části ploch s rozdílným způsobem využití začleněné do vymezených 

skladebných částí ÚSES (biocenter a biokoridorů) platí místo podmínek využití stanovených 
pro tyto plochy následující podmínky:  

- Hlavní je využití sloužící k posílení či zachování funkčnosti ÚSES. 
- Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující aktuální či potenciální funkčnost 

ÚSES. 
- Podmíněně přípustné je takové využití, které je uvedeno v podmínkách využití daného 

typu plochy s rozdílným způsobem využití jako hlavní, přípustné či podmíněně přípustné, 
pokud nenaruší nevratně přirozené podmínky stanoviště a nesníží aktuální míru ekologické 
stability území. 

Do vymezených ploch ÚSES nelze umísťovat stavby, a to ani v zastavěném území 
a v zastavitelných plochách. Výjimky tvoří: 

- stavby pro vodní hospodářství v plochách vodních a vodohospodářských za předpokladu 
minimalizace jejich negativního vlivu na funkčnost ÚSES; 

- stavby dopravní infrastruktury v plochách dopravy za předpokladu minimalizace jejich 
plošného a prostorového střetu s plochami ÚSES a negativního vlivu na funkčnost ÚSES; 

- stavby jiných komunikací, pokud jde o zařízení ve veřejném zájmu, která nelze v rámci 
systému dopravní infrastruktury umístit jinde, a za předpokladu minimalizace jejich plošného 
a prostorového střetu s plochami ÚSES a negativního vlivu na funkčnost ÚSES; 

- stavby a zařízení technické infrastruktury, pokud jde o stavby a zařízení ve veřejném 
zájmu, která nelze v rámci systému technické infrastruktury umístit jinde, a za předpokladu 
minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s plochami ÚSES a negativního vlivu 
na funkčnost ÚSES. 

 
Přípustnost využití v případě možného negativního ovlivnění funkčnosti ÚSES je třeba 

posuzovat vždy ve spolupráci s příslušným orgánem ochrany přírody. 
 

3. Protierozní opatření 
 

Pro katastrální území Rantířov jsou zpracovány komplexní pozemkové úpravy, které jsou 
řešeny  takovým způsobem, aby se zmenšil  odtokový součinitel území a zlepšilo se zadržení 
vody v krajině. 

Jedná se o  zatravnění exponovaných pozemků, vybudování protierozních mezí.  
V územním plánu se dále doporučuje  na zemědělské půdě ohrožené vodní erozí  výsadba 
vhodných plodin odolných vodní erozi (víceleté pícniny, ozimé obiloviny). Do osevního 
postupu nelze zařazovat plodiny, které neposkytují dostatečnou protierozní ochranu půdy pro 
převážnou část vegetačního období.  

 
 4. Ochrana před povodněmi 
 
V řešeném území je vymezeno záplavové území významného vodního toku Jihlava.  



- 17 - 
 

Záplavové území bylo stanoveno KÚ kraje Vysočina č.j. KUJI 7451/2006 ze dne 26. 1. 2006. 
Záplavové území je respektováno, v záplavovém území nejsou navrženy nové zastavitelné 
plochy. 

 
5. Dobývání nerostů 

 
• V řešeném území nejsou vyhodnocena výhradní ložiska nerostů nebo jejich prognózní 

zdroj a nejsou zde stanovena chráněná ložisková území (CHLÚ). 
• V řešeném území nejsou evidována poddolovaná území z minulých těžeb 
• V  řešeném území není stanoven žádný dobývací prostor pro výhradní ložiska 

radioaktivních nerostů. 
 
 
6. STANOVENÍ PODMÍNEK  PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝ M ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ S UR ČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO Ú ČELU VYUŽITÍ ( HLAVNÍ 
VYUŽITÍ), P ŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEP ŘÍPUSNÉHO VYUŽITÍ, POP Ř. 
PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ T ĚCHTO PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍMEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, V ČETNĚ ZÁKLADNÍCH 
PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU.    

 
 

V hlavním výkrese vymezuje územní plán barevně odlišené plochy s rozdílným způsobem 
využití (také funkční plochy). K nim jsou přiřazeny v textové části příslušné regulativy, které 
vymezují hlavní využití, přípustné, nepřípustné popř. podmíněně přípustné využití ploch. 
Takto vymezená regulace ploch omezuje využitelnost jednotlivých  ploch s rozdílným 
způsobem využití. 
- stupeň  přípustné  - optimální využití plochy, splňující podmínky, které jsou v území 

běžné, bezkolizní vztahy 
- stupeň   podmíněně přípustné  - plocha je k danému účelu využitelná při splnění podmínky 

zde uvedené 
- stupeň  nepřípustné  - zakázaný, nedovolený způsob využívání plochy. Jde o činnosti  
či děje, které nesplňují určující funkci dané plochy a jsou s ní v rozporu. U stupně nepří-
pustné nejsou ve výčtu činností  v regulativech ploch uvedeny činnosti stojící v jasném  
a zásadním protikladu s funkcí hlavní 
Plochy změn jsou označeny identifikátorem - písmennou zkratkou s číselným indexem 

(např.Z1). Jednotlivé plochy jsou od sebe odděleny hranicí, která odpovídá  podrobnosti 
zpracování ÚP,  měřítku použitého mapového podkladu a generalizaci zákresu funkčních 
ploch. Tyto hranice je možno přiměřeně zpřesňovat v rámci podrobnější dokumentace  
při zachování koncepce dané územním plánem.  

Vymezenému členění ploch musí odpovídat způsob jeho využívání a zejména účel 
umisťovaných a povolovaných staveb včetně jejich změn a změn jejich využití. Stavby a jiná 
opatření, které vymezenému členění ploch neodpovídají nelze na tomto území umístit nebo 
povolit. 

Dosavadní způsob využití území a ploch, který neodpovídá navrženému využití ploch 
podle územního plánu je možný, pokud nenarušuje veřejné zájmy nad přípustnou míru. 
  
 
 
 
 



- 18 - 
 

Členění území obce na plochy s rozdílným způsobem využití 
 

Základní členění vychází z vyhlášky č. 501 /2006 Sb. o obecných  požadavcích  
na využívání území. Tyto plochy jsou podle specifických podmínek a s ohledem na charakter 
řešeného území daného území v souladu s výše uvedenou vyhláškou podrobněji členěny.   
 
Plochy zastavěné a zastavitelné se člení na: 
 
Plochy bydlení 
1) Bydlení v bytových domech (BH) 
2) Bydlení v rodinných domech (BI) 
Plochy rekreace 
3) Plochy pro rodinnou rekreaci (RI) 
Plochy občanského vybavení 
4) Občanská vybavenost (OV) 
5) Sport a tělovýchova (OS) 
Plochy veřejných prostranství 
6) Veřejná prostranství (PV)  
Plochy smíšené obytné 
7) Plochy smíšené venkovské (SV) 
Plochy dopravní infrastruktury 
8) Plochy silniční dopravy (DS) 
9) Plochy  účelových komunikací (DU) 
10) Plochy  drážní dopravy (DZ) 
Plochy technické infrastruktury 
11) Plochy technického vybavení  (TI) 
Plochy výroby a skladování 
12) Drobná výroba a řemeslná výroba (VD) 
13) Zemědělská výroba (VZ) 
Plochy zeleně 
14) Zeleň na veřejných prostranstvích (ZV) 
Plochy nezastavěné se člení na: 
 
Plochy vodní a vodohospodářské 
1) Plochy vodní a vodohospodářské (W) 
Plochy zemědělské 
2) Plochy zemědělské (NZ) 
Plochy lesní 
3) Plochy lesů (NL) 
Plochy přírodní 
4) Plochy chráněných území a biocenter (NP) 
Plochy smíšené nezastavěného území  
5) Plochy  smíšené přírodní (NSp) 
6) Plochy  smíšené zemědělské (NSz) 
7) Plochy  smíšené rekreační pobytové (NSc) 
 
 
 
 
 



- 19 - 
 

Stanovení podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití a využití ploch hlavní,  
přípustné, podmíněně přípustné a nepřípustné. 
 
PLOCHY BYDLENÍ 
 
1) Bydlení v bytových domech - BH   
Hlavní:  
Plochy pro bydlení v bytových domech.  
Přípustné: 
Přípustné jsou rodinné domy, objekty pro dočasné ubytování, domy s pečovatelskou službou, 
domovy důchodců, zařízení  pro kulturu, zdravotnictví a sport sloužící pro obsluhu tohoto 
území. Malé prostory obchodu a služeb, malé provozovny veřejného stravování a ubytování,  
zařízení služeb a činností s funkcí bydlení souvisejících.  
Místní komunikace pro obsluhu území, parkoviště, garáže, sídelní (veřejná) zeleň, veřejná 
prostranství, plochy pro dopravní a technickou infrastrukturu, protipovodňová opatření.  
Nepřípustné: 
Činnosti, děje a zařízení a stavby, které svými vlivy narušují prostředí přímo nebo druhotně 
nad přípustnou míru. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
U stabilizovaných ploch (BH)  max. 2 NP + podkroví. Nové plochy nejsou vymezeny. 
 
2) Bydlení v rodinných domech - BI   
Hlavní: 
Plochy pro bydlení se zázemím  rekreačních a užitkových zahrad. 
Přípustné: 
Různé typy rodinných domů, místní komunikace pro obsluhu území, parkoviště, veřejná 
zeleň, veřejná prostranství, dětská hřiště.  
Malé prostory obchodu a služeb, malé provozovny veřejného stravování a ubytování, zařízení 
zdravotnictví a sociální péče, individuální rekreace ve stávajících domech (rekreační 
chalupy), zařízení služeb a činností s funkcí bydlení souvisejících, zařízení dopravní  
a technické infrastruktury. 
Řemesla a služby, drobná výrobní činnost  a  chov drobného hospodářského zvířectva, pokud 
nebudou narušeny požadavky na bydlení nad přípustnou míru. Přípustné činnosti nesmí 
snižovat kvalitu souvisejícího území a zvyšovat dopravní zátěž v území. 
Nepřípustné: 
Činnosti, děje a zařízení a stavby, které svými vlivy narušují prostředí přímo nebo druhotně 
nad přípustnou míru. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
U nově vymezených zastavitelných ploch je maximální počet nadzemních podlaží 
v podmínkách využití zastavitelných ploch (1 NP + podkroví). 
U stabilizovaných ploch BI  výšková hladina zástavby musí respektovat převládající výšku 
zastavění v sídle (max. 1 až 2 NP + podkroví).  U nové zástavby a ve stabilizovaném území 
respektovat venkovský charakter zástavby,  zohlednit převládající tvar stávajících střech. 
 
PLOCHY REKREACE  
 
3) Plochy pro rodinnou rekreaci – RI   
Hlavní: 
Slouží pro uspokojování potřeb rekreace jednotlivých občanů na vlastních  nemovitostech. 
 



- 20 - 
 

Přípustné: 
Slouží k umístění individuálních rekreačních chat, rekreačních domků a chalup a staveb 
potřebných pro tyto činnosti a aktivity, přípustné jsou komunikace a parkoviště pro obsluhu 
území, rozptylové prostory, plochy pro rekreační sport, zeleň, stavby příslušné technické 
infrastruktury, protipovodňová opatření. 
Nepřípustné:  
Stavby pro trvalé bydlení, výrobní činnosti a sklady, stavby nesouvisející s rekreační funkcí 
plochy, u individuálních rekreačních chat je nepřípustný chov drobného hospodářského 
zvířectva. Činnosti, děje a zařízení a stavby, které svými vlivy narušují prostředí plochy 
rekreace přímo nebo druhotně nad přípustnou míru. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
Ve stabilizovaném území výstavba objektů o max. 1  nadzemním podlaží + podkroví. 
Výstavba rekreačních chat ve stabilizovaném území do 50 m2 zastavěné plochy.  
Nové plochy nejsou vymezeny.  
 
PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  
 
4) Občanská vybavenost – OV 
Hlavní: 
Plochy občanského vybavení, které jsou součástí veřejné infrastruktury a slouží  
pro uspokojování společných potřeb občanů..  
Přípustné: 
Stavby např. pro školství a výchovu, zdravotnictví a sociálních péči, kulturní zařízení, správní 
a administrativní objekty, stavby pro obchod, veřejné stravování a ubytování, služby 
nevýrobního charakteru. plochy pro sport, tělovýchovu a hromadnou rekreaci, řemesla  
a služby nesnižující kvalitu prostředí, místní komunikace pro obsluhu území, plochy pro pěší, 
parkoviště, vestavěné garáže, ostatní garáže.  
Veřejná prostranství, veřejná (sídelní) zeleň, zařízení dopravní a technické infrastruktury. 
Nepřípustné: 
Činnosti, děje a zařízení a stavby, které svými vlivy narušují prostředí plochy občanské 
vybavenosti přímo nebo druhotně nad přípustnou míru. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
U stabilizovaných ploch nová zástavba svým výškovým členěním nepřesáhne výškovou 
hladinu stávající zástavby občanské vybavenosti v navazujícím území (2 nadzemní podlaží + 
podkroví).  Nové plochy nejsou navrženy. 
 
5) Sport a tělovýchova – OS 
Hlavní: 
Slouží pro sportovní  a tělovýchovná zařízení organizované i neorganizované.  
Přípustné: 
Sportovní a rekreační hřiště a jejich vybavenost, přípustné jsou byty správců, související 
dopravní a technická infrastruktura,  parkoviště, veřejná zeleň. 
Menší ubytovací a stravovací zařízení sloužící obsluze těchto území, služby bez negativního 
vlivu na ŽP vážící se k určující funkci. 
Nepřípustné: 
Činnosti, děje a zařízení a stavby, které svými vlivy narušují prostředí plochy pro sport  
a tělovýchovu  přímo nebo druhotně nad přípustnou míru. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
Nová zástavba ve stabilizovaných plochách max. 2 nadzemní podlaží + podkroví. 
 



- 21 - 
 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ  
 
6) Veřejná prostranství - PV 
Hlavní: 
Veřejně přístupný uliční prostor a prostor návsí a náměstí s převažující komunikační funkcí. 
Přípustné: 
Plochy veřejných prostranství s převažující komunikační funkcí zahrnují stávající  
a navrhované plochy veřejně přístupných ploch v zastavěném území, náměstí, návsi, ulice, 
chodníky.  
Plochy dopravní, technické infrastruktury a občanského vybavení slučitelné s účelem 
veřejných prostranství (např.veřejné WC, občerstvení, dětská hřiště apod.). Dílčí plochy 
veřejné, které nejsou vymezeny jako samotná plocha.  Drobná architektura, městský mobiliář, 
dětská hřiště, drobné sakrální stavby, zařízení sloužící obsluze těchto ploch. 
Nepřípustné: 
Činnosti, děje a zařízení a stavby, které svými vlivy narušují veřejná prostranství přímo nebo 
druhotně nad přípustnou míru. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
Nejsou stanoveny. 
 
PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 
 
7) Plochy smíšené venkovské - SV 
Hlavní: 
Ve venkovských sídlech smíšené území bydlení a jiných neobytných činností zpravidla 
stejných majitelů nesnižující kvalitu souvisejícího území.  
Přípustné:  
Plochy pro bydlení majitelů a zemědělskou malovýrobu s chovem hospodářského zvířectva, 
doplněné plochami služeb v kapacitách odpovídajících velikosti a objemu budov. 
Malé prostory obchodu a služeb, malé provozovny veřejného stravování a ubytování, byty,  
rodinné domy, zařízení zdravotnictví a sociální péče.  
Rekreace ve stávajících objektech (rekreační chalupy), agroturistika, sportovní plochy, plochy 
veřejné i soukromé zeleně, zařízení dopravní a technické infrastruktury. 
Zemědělská výroba  s chovem  hospodářského zvířectva, sklady a zařízení zemědělské výroby 
pokud nenarušují užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu prostředí 
souvisejícího území a nezvyšují dopravní zátěž v území. 
Řemesla a služby, drobná výrobní činnost, stavby pro skladování pokud nesnižují kvalitu 
prostředí souvisejícího území a nezvyšují dopravní zátěž v území. 
Nepřípustné: 
Činnosti, děje a zařízení a stavby, které svými vlivy narušují prostředí přímo nebo druhotně 
nad přípustnou míru. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
U nově vymezených zastavitelných ploch je maximální počet nadzemních podlaží uveden 
v podmínkách využití zastavitelných ploch (1 NP + podkroví). 
U stabilizovaných ploch SV  výšková hladina zástavby musí respektovat převládající výšku 
zastavění v sídle (1 až max. 2 NP + podkroví).   
U navrhovaných i stabilizovaných ploch respektovat venkovský charakter zástavby,  
zohlednit převládající tvar stávajících střech. 
 
 
 



- 22 - 
 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
 
8) Plochy silniční dopravy - DS 
Hlavní: 
Plochy silniční i dálniční dopravní infrastruktury a plochy pro dopravní obsluhu území. 
Přípustné: 
Plochy pozemních komunikací včetně souvisejících pozemků a objektů, plochy doprovodné 
zeleně. Pozemky dopravní a technické infrastruktury, plochy  pro parkování a odstavování 
motorových vozidel, plochy dopravních zařízení. Plochy pro ochrannou, izolační a krajinnou 
zeleň, ÚSES.   
Plochy pro dopravu hromadnou, zemědělskou, dopravu v klidu, dopravu pěší a cyklistickou. 
Nepřípustné:  
Činnosti, děje a zřízení, které narušují hlavní využití. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
Nejsou stanoveny. 
 
9) Plochy účelových komunikací - DU 
Hlavní: 
Plochy veřejně přístupných komunikací, sloužící pro obsluhu území a umožňující průchod 
krajinou. 
Přípustné: 
Pozemky účelových komunikací, plochy pro parkování a odstavování motorových vozidel, 
plochy pro dopravu pěší a cyklistickou. Liniová technická infrastruktura a zeleň.  
Nepřípustné:  
Činnosti, děje a zřízení, které narušují hlavní využití. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
Nejsou stanoveny. 
 
10) Plochy drážní dopravy - DZ 
Hlavní: 
Plochy železniční dopravní infrastruktury. 
Přípustné: 
Pozemky dráhy a zařízení na dráze, stanice, zastávky nádraží, související dopravní a technická 
infrastruktura, zeleň. 
Nepřípustné:  
Činnosti, děje a zřízení, které narušují hlavní využití. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
Nejsou stanoveny. 
 
PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 
11) Plochy technického vybavení - TI 
Hlavní: 
Plochy technické infrastruktury. 
Přípustné  
Plochy pro stavby a zařízení pro zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních a čištění 
odpadních vod, zásobování plynem, elektrickou energií a telekomunikace a spoje a trubní 
přepravu produktů. Včetně zařízení sloužící obsluze těchto území. Činnosti či zařízení 
bezprostředně související s určující funkcí v odpovídajících kapacitách a intenzitách.  
Pozemky související dopravní infrastruktury a zeleň.  



- 23 - 
 

Nepřípustné  
Ostatní činnosti a děje, které nesouvisí s určující funkcí plochy. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
Nejsou stanoveny. 
 
PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 
 
12) Drobná výroba a řemeslná výroba - VD  
Hlavní: 
Plochy určené pro drobnou výrobu, malovýrobu a přidruženou výrobu, pro výrobní služby  
a řemeslnou výrobu. 
Přípustné: 
Plochy určené pro umisťování objektů drobné výroby, slouží k umisťování provozoven 
obvykle s výrobní náplní na bázi kusové či malosériové výroby, blíží se spíše výrobě 
řemeslnické, navazující sklady a služby, přípustné jsou zařízení obchodu, administrativa  
a správa,  zařízení dopravní a technické infrastruktury a zeleň.  
Byty správců (pohotovostní byty),  hromadné a halové garáže, čerpací stanice pohonných 
hmot. 
Podmíněně přípustné: 
Navrhované plochy pro drobnou výrobu situované na kontaktu v plochami bydlení jsou 
vymezeny jako podmíněně přípustné. V navazujících řízeních  bude prokázáno, že celková 
hluková zátěž na hranici plochy VD nepřekročí hodnoty stanovených limitů hluku  
pro chráněný venkovní prostor a chráněné venkovní prostory staveb. 
Nepřípustné: 
Využití pro bydlení v RD nebo bytových domech, sport a tělovýchovu, rekreace, zemědělská 
výroba. Ostatní činnosti a děje, které nesouvisí s hlavní funkcí plochy. 
Podmínky prostorového uspořádání:  
U stabilizovaných ploch VD je max. výška staveb stanovena na 8 m. Nové plochy nejsou 
vymezeny. 
 
13) Zemědělská výroba - VZ  
Hlavní: 
Plochy určené pro umístění zemědělských areálů. 
Přípustné: 
Plocha pro zařízení zemědělské výroby, jejího technického vybavení a skladování zemědělské 
produkce. Plochy pro lesnickou výrobu a rybářství. Negativní vlivy na okolí nesmí překročit 
limitní OP, které může přesahovat    hranice  areálu. Přípustná je průmyslová výroba, drobná 
výroba, výrobní řemesla, obchod, služby, zařízení dopravní a technické infrastruktury a zeleň, 
hromadné a halové garáže, zařízení lesního hospodářství a zpracování dřevní hmoty.  
Obchodní a komerční aktivity, vybavenost. Byty správců (pohotovostní byty), situování 
čerpací stanice pohonných hmot. 
Nepřípustné jsou: 
Využití pro bydlení, využití pro školství, zdravotnictví, sociální služby a kulturu, zařízení 
sportu a tělovýchovy, zařízení pro rekreaci, výroba ze silným negativním dopadem  
na prostředí. Činnosti, děje a zařízení, které narušují hlavní využití.   
Podmínky prostorového uspořádání:  
U stabilizovaných ploch VZ je max. výška staveb stanovena na 10 m. 
U zastavitelných plochy je uvedeno v podmínkách využití zastavitelných ploch. 
 
 



- 24 - 
 

PLOCHY ZELENĚ  
 
14) Zeleň na veřejných prostranstvích  - ZV 
Hlavní: 
Veřejně přístupný prostor s převažujícím zastoupením sídelní zeleně, parkově upravené 
plochy zeleně. 
Přípustné: 
Území pro veřejnou upravenou zeleň a parky plnící funkci estetickou, rekreační, ekologickou,  
pietní i ochrannou, přípustné jsou dětská hřiště, odpočívadla s lavičkami, drobné sakrální 
stavby a zařízení sloužící obsluze těchto ploch. Zřizování pěších případně cyklistických cest, 
veřejná prostranství a plochy pro pěší, umísťování objektů drobné architektury, vodních 
prvků,  umisťování mobiliáře obce,  zařízení  veřejné technické infrastruktury, dílčí úpravy 
stávajících úseků místních  komunikací. Revitalizační opatření, opatření ke zvýšení 
ekologické stability území.   
Nepřípustné: 
Činnosti, děje a zařízení, které narušují hlavní využití plochy a nevratně znehodnocující 
sídelní zeleň.   
Podmínky prostorového uspořádání:  
Nejsou stanoveny. 
 
PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 
 
1) Plochy vodní a vodohospodářské (W) 
Hlavní: 
Vodní ploch a toky. 
Přípustné: 
Jsou vodní toky a plochy, rybníky a ostatní vodní nádrže, které plní funkce ekologicko - 
stabilizační, rekreační, estetické a hospodářské, které jsou přírodní nebo uměle vybudované. 
Vodohospodářské stavby a zařízení (jezy, výpusti, hráze, čepy, kaskády aj.), činnosti 
související s údržbou, chovem ryb případně vodní drůbeže, přípustné jsou  revitalizační 
opatření, opatření ke zvýšení ekologické stability území, prvky ÚSES. 
Nepřípustné  
Je umístění staveb a činností jiných funkcí a činností negativně ovlivňující vodní režim 
v území. 
 
PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ 
 
2) Plochy zemědělské (NZ) 
Hlavní: 
Zemědělská půda a plochy související s hospodařením na zemědělské půdě. 
Přípustné:  
Plochy zemědělské půdy - orná půda, louky, pastviny, vinice, chmelnice, zahrady a sady, 
přípustné jsou  změny kultur. Protipovodňová a protierozní opatření. Revitalizační opatření  
a opatření ke zvýšení ekologické stability území, prvky ÚSES. Účelové komunikace, 
komunikace pro pěší a cyklisty, liniové stavby veřejné technické infrastruktury. 
Podmíněně přípustné: 
Zalesnění  a extenzivní vodní plochy podmíněné souhlasem orgánů ochrany ZPF  a pouze  
na půdách nižší třídy ochrany. Umísťování jednoduchých staveb, zařízení a dopravních ploch 
nezbytně nutných k hospodaření na zemědělské půdě a výkon myslivosti podmíněné 
souhlasem ochrany ZPF. Podmíněně přípustné činnosti nesmí narušit krajinný ráz území.  



- 25 - 
 

Nepřípustné: 
Je umístění staveb a činností jiných funkcí. 
 
PLOCHY LESNÍ 
 
3) Plochy lesů (NL) 
Hlavní: 
Pozemky určené k plnění funkcí lesa a činnosti související s touto hlavní funkcí. 
Přípustná  
Lesní a jiné pozemky, které jsou určeny k plnění funkcí lesa (PUPFL), využití ploch je možné 
pouze v souladu se zákonem  na ochranu lesa v platném znění. 
Pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství, pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury, revitalizační opatření, opatření ke zvýšení ekologické stability území  
pro ochranu přírody, realizace ÚSES, protipovodňová a protierozní opatření. 
Podmíněně přípustné: 
Umísťování drobných staveb, zařízení a dopravních ploch nezbytně nutných k výkonu 
myslivosti podmíněné souhlasem státní správy lesů. Výstavba extenzivních vodních nádrží 
podmíněná souhlasem státní správy lesů. 
Podmíněně přípustné činnosti nesmí narušit krajinný ráz území.  
Nepřípustné: 
Je umístění staveb a činností jiných funkcí. 
 
PLOCHY PŘÍRODNÍ 
 
4) Plochy chráněných území a biocenter (NP) 
Hlavní: 
Zvláště chráněné území a biocentra územního systému ekologické stability. 
Přípustné jsou: 
Plochy přírodní se vymezují za účelem zajistit podmínky pro ochranu přírody a krajiny. Jedná 
se o plochy zvláště chráněných území, plochy biocenter. Přípustné jsou plochy zemědělské 
půdy, plochy lesů a krajinné zeleně, vodní plochy. 
Podmíněně přípustné: 
Pozemky související dopravní a technické infrastruktury. Podmíněně přípustné činnosti nesní 
ohrozit určující funkci plochy a narušit krajinný ráz území,  nesmí nevratně narušit  přirozené 
podmínky lokality, snížit aktuální míru ekologické stability území.  
Nepřípustné: 
Je využití, které je v rozporu s podmínkami ochrany přírody a krajiny dané lokality. 
Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující aktuální či potenciální funkčnost ÚSES. 
 
PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  
 
5) Plochy  smíšené přírodní (NSp) 
Hlavní: 
Plochy rozptýlené zeleně v krajině, slouží k zachování a obnově přírodních a krajinných 
hodnot území (krajinná  zeleň). 
Přípustné jsou: 
Nezemědělské  a nelesní plochy zeleně v krajině porostlé vegetací, převážně se zastoupením 
dřevin  (krajinná zeleň). Extenzivní trávní porosty, dřeviny, skupinovou, rozptýlenou, 
soliterní a liniovou zeleň a ekologicky kvalitní rostlinná společenstva. Přípustné jsou opatření 



- 26 - 
 

ke zvýšení ekologické stability území, realizace ÚSES, zařízení a stavby pro ochranu přírody, 
protipovodňová a protierozní opatření. 
Podmíněně přípustné: 
Extenzivní vodní plochy, zalesnění, zřizování pěších případně cyklistických cest, plochy pro 
pěší, umísťování objektů drobné architektury, revitalizační opatření. Výstavba zařízení 
veřejné liniové dopravní a technické infrastruktury, dílčí úpravy stávajících úseků místních  
komunikací. Podmíněně přípustné činnosti nesmí narušit krajinné hodnoty a krajinný ráz 
území, snížit ekologickou hodnotu území.  
Nepřípustné: 
Jsou stavby, zařízení a činnosti nevratně znehodnocující krajinnou zeleň. 
 
6) Plochy  smíšené zemědělské (NSz) 
Hlavní: 
Plochy využívané převážně k zemědělských účelům s významným podílem na ekologické 
stabilitě území. 
Přípustné jsou: 
Přirozené a přírodě blízké ekosystémy zemědělsky využívané, extenzivní trvalé  trávní 
porosty, menší plochy orné půdy, zahrady,  krajinná zeleň, soliterní a liniová zeleň. 
Protipovodňová a protierozní opatření. Revitalizační opatření a opatření ke zvýšení 
ekologické stability území, prvky ÚSES. Účelové komunikace, komunikace pro pěší  
a cyklisty, liniové stavby veřejné technické infrastruktury. Protipovodňová a protierozní 
opatření. 
Podmíněně přípustné: 
Zalesnění  a extenzivní vodní plochy podmíněné souhlasem orgánů ochrany ZPF pouze  
na půdách nižší třídy ochrany. Umísťování jednoduchých staveb, zařízení a dopravních ploch 
nezbytně nutných k hospodaření na zemědělské půdě a výkon myslivosti podmíněné 
souhlasem ochrany ZPF. Podmíněně přípustné činnosti nesmí narušit krajinný ráz území  
a snížit ekologickou stabilitu území.  
Nepřípustné: 
Je umístění staveb a činností jiných funkcí  
 
7) Plochy  smíšené rekreační pobytové  (NSc) 
Hlavní: 
Plochy smíšeného nezastavěného území s existujícími rozptýlenými stavbami (např. chaty 
rozptýlené na pronajatých  pozemcích v lese), žádné stavby pro individuální ani hromadnou 
rekreaci na nových plochách zde není možné umístit. 
Přípustné jsou: 
Přírodní zázemí ploch rodinné rekreace s převažujícím podílem lesní a krajinné zeleně. Pěší  
a cyklistické stezky, účelové komunikace, běžecké tratě, zeleň.   
Související dopravní a technická infrastruktura pokud nenaruší hlavní funkci plochy  
Podmíněně přípustné jsou: 
Nové chaty pouze pokud se nachází na místě stávajících a do celkově zastavěné plochy 50 m2, 
přístavby stávajících chat do celkové zastavěné plochy 50 m2. Max. 1 NP + podkroví. 
Nepřípustné: 
Umístění rekreačních chat na nových plochách. 
Činnosti a zařízení narušující okolní les a krajinu. 
Umístění staveb a činností jiných funkcí. 
 
 
 



- 27 - 
 

7. VYMEZENÍ VE ŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH   
    OPATŘENÍ A OPATŘENÍ K ZAJIŠ ŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPE ČNOSTI STÁTU  
    A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZE MKŮM  
    A STAVBÁM VYVLASTNIT.  
 

 
VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY VYMEZENÉ 
V ÚZEMNÍM PLÁNU. 
 
WT 1     Plocha pro čistírnu odpadních vod.  
 
WT 2     Kanalizační řad ve vymezeném koridoru K1.   
 
WT 3     Přeložka vedení VN včetně nové trafostanice ve vymezeném koridoru K2.   

 
Na výše uvedené plochy se vztahuje možnost předkupního práva podle §101 stavebního 

zákona, předkupní právo na tyto plochy však není uplatněno. 
 
VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ PRO ZALOŽENÍ PRVKŮ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU 
EKOLOGICKÉ STABILITY  KRAJINY VYMEZENÁ V ÚZEMNÍM PLÁNU. 

 
 
WU 4(U129) Regionální biocentrum RBC 707 Vlčí jámy 
 
WU 5(U017)  Nadregionální biokoridor 124  Špičák – Rasůveň s vloženými lokálními 

biocentry 
 

Na výše uvedené plochy a koridory se vztahuje možnost předkupního práva podle §101 
stavebního zákona, předkupní právo na tyto plochy však není uplatněno. 
 

 
8. VYMEZENÍ DALŠÍCH VE ŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB  A VEŘEJNĚ  
     PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT P ŘEDKUPNÍ  
     PRÁVO.  

 
 
Tyto veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření nejsou vymezeny. 
 
 

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ  
      MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, V ČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO  
      PROVĚŘENÍ  

 

 
V územním plánu jsou vymezeny plochy územních rezerv: 
 
R1 – územní rezerva pro bydlení v rodinných domech 
 
 



- 28 - 
 

Podmínky pro využití území v plochách a koridorech územních rezerv: 
 

Pro všechny části ploch s rozdílným způsobem využití v plochách a koridorech územních 
rezerv platí místo podmínek využití stanovených pro tyto plochy následující podmínky:  
 
Hlavní způsob využití: 
Ochrana před zásahy, které by podstatně znesnadňovaly nebo prodražovaly případné budoucí 
využití ploch a koridorů územních rezerv pro účel vymezený územním plánem.  
 
Přípustné je využití, které neztíží nebo neznemožní umístění stavby pro daný účel v ploše 
nebo koridoru územní rezervy. 
 
Nepřípustná je realizace staveb (včetně staveb dočasných), zařízení, opatření a úprav krajiny 
(např. zalesnění, výstavba vodních ploch), jejichž realizace by podstatně ztěžovala nebo 
prodražovala budoucí využití územních rezerv. 
 
 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ ZM ĚN  
      JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO RO ZHODOVÁNÍ,  
      A DÁLE STANOVENÍ LH ŮTY PRO POŘÍZENÍ ÚZEMNÍ STUDIE, JEJÍ  
      SCHVÁLENÍ POŘIZOVATELEM   A VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII  
      DO EVIDENCE ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI. 
 

 
Tyto plochy jsou uvedeny v podmínkách využití zastavitelných ploch a jsou zakresleny 

ve výkrese základního členění. 
Územní studie budou pořízeny a data o studiích budou vloženy do evidence územně 

plánovací činnosti do pěti let  od schválení územního plánu.  
 
 
11. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů, VE KTERÝCH JE POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ  
      REGULAČNÍHO PLÁNU PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O ZM ĚNÁCH 
      V JEJICH VYUŽITÍ A ZADÁNÍ REGULA ČNÍHO PLÁNU   

 
 

Tyto plochy a koridory nejsou v územním plánu vymezeny. 
 
 
12. STANOVENÍ POŘADÍ ZM ĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 

 
 
Pořadí změn v území (etapizace) není stanovena. 
 
 
 
 
 
 
 



- 29 - 
 

13. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTISTICKY   
      VÝZNAMNÝCH STAVEB, PRO KTERÉ M ŮŽE VYPRACOVÁVAT   
      ARCHTEKTONICKOU ČÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE POUZE  
      AUTORIZOVANÝ ARCHITEKT 

 
 
Tyto stavby nejsou v územním plánu vymezeny. 

 
 
 

14. VYMEZENÍ STAVEB NEZPŮSOBILÝCH PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ   
      ŘÍZENÍ 

 
 

Tyto stavby nejsou územním plánem vymezeny. 
 
 
 

15. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO ČTU VÝKRESŮ K NĚMU   
    PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI 
 
 
Dokumentace obsahuje: 
 
I. Územní plán  
  
A. Textová část územního plánu   
 
B. Grafická část územního plánu: 
 

1   Výkres základního členění     1 :  5 000 
2  Hlavní výkres                                                    1 :  5 000 
3  Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření  
     a asanací                           1 :  5 000 

 
II. Od ůvodnění územního plánu 
  
A. Textová část odůvodnění územního plánu  
  
B. Grafická část odůvodnění  územního plánu: 

4a    Koordinační výkres  1 :   5 000 
4b    Koordinační výkres - výřez   1 :   2 880 
5   Výkres předpokládaných záborů půdního fondu     1 :   5 000 
6     Výkres širších vztahů                                             1 :   100 000 
 
 
 
 
 



- 30 - 
 

 
II. ODŮVODNĚNÍ ŮZEMNÍHO PLÁNU 

 
 
 
1. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISK A  ŠIRŠÍCH    

VZTAH Ů V ÚZEMÍ, V ČETNĚ SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ VYDANOU  
KRAJEM 

 
Postavení obce v systému osídlení 
 

Územní plán je zpracován pro správní území obce Rantířov , tedy pro k.ú. Rantířov.  
Řešené území se nachází v západní části kraje Vysočina, od krajského města Jihlavy je 

Rantířov vzdálen přibližně 5 km. Obec Rantířov  patří do správního obvodu města Jihlavy, 
které je pro Rantířov  obcí  s  rozšířenou působností (ORP).  

Celková výměra řešeného území je 273,5386 ha. Obec má 463 trvale bydlících obyvatel 
(údaj k 1. 1. 2009). 

Osídlení je soustředěno do sídla Rantířov, které je rozděleno železniční tratí na dvě části 
Damle (jižně od trati) a  Rantířov (severně od trati ČD). 

Západně od sídla je Pekelský (Pekárkův) mlýn. Mimo bydlení jsou v krajině zastoupeny 
také rozsáhlé plochy individuální rekreace.  Individuální rekreace je soustředěna do údolí řeky 
Jihlavy, kde vytváří téměř souvislý pás nejen na území obce  v k. ú. Rantířov, ale  
i v navazujících katastrech. Rekreační chaty jsou dále u rybníka Dolní Bradlo a také přímo 
v obci.  

Vzhledem k velikosti sídla je v obci poměrně hodně pracovních příležitostí, a to zejména 
ve výrobní sféře. Přesto většina obyvatel vyjíždí za prací, a to především do blízkého 
krajského města Jihlavy.   

Občanská vybavenost je pro obec  Rantířov vyhovující. Nachází se zde mateřská škola, 
obchod, kulturní dům, restaurace, hřiště, dětské hřiště. Ostatní občanskou vybavenost 
využívají obyvatelé především v Jihlavě, částečně pak ve Vyskytné nad Jihlavou. Tyto  obce 
jsou v dobré dostupné vzdálenosti.  

 
Širší dopravní vztahy 

 
Obec Rantířov leží na silnici III/01945 Jihlava – Vyskytná nad Jihlavou - Dušejov. Tato 

silnice se 6 km západně od obce mezi Hubenovem a Dušejovem  napojuje na silnici II/602 
Brno - Velké Meziříčí - Jihlava – Pelhřimov,  tato silnice je zařazena do základní páteřní sítě 
kraje Vysočina.  

Vzdálenost do krajského města Jihlava je cca 5 km trasou po silnici III/01945.   
Dálnice D1 je dosažitelná na dálniční křižovatce Jihlava - Pávov (exit 112) vzdálené  

cca 11 km .     
Řešeným územím prochází železniční trať č. 225 Jihlava – Veselí nad Lužnicí.  

 
Vztah vůči Zásadám územního rozvoje kraje.  

 
Na území kraje jsou vydány Zásady územního rozvoje (ZÚR),  které nabyly účinnosti dne 

22.11.2008. Řešené území je podle tohoto materiálu zařazeno do rozvojové  oblasti OB11 
Jihlava (do zpřesněné republikové oblasti vymezené v ZÚR). Řešené území není zařazeno do 
žádné specifické oblasti krajského významu. 



- 31 - 
 

Při zpracování územního plánu  jsou respektovány  obecné zásady definované v ZÚR 
kraje. 

 
V zásadách územního rozvoje jsou navrženy plochy a koridory nadregionální a regionálního 
ÚSES:  
• nadregionální biokoridor č.124 -  Špičák – Rasůveň  
• regionální biocentrum č. 707 -  Vlčí jámy  

 
V územním plánu byly uvedené plochy a koridory zpřesněny následovně: 
 

V současné době se zpracovává aktualizace ZÚR, ke které bylo při vymezení 
nadregionálních a regionálních prvků ÚSES přihlédnuto. Je provedeno zpřesnění vymezení 
nadregionálního a regionálního ÚSES zákresem do katastrální mapy s přihlédnutím na 
aktualizaci ZÚR a pozemkové úpravy v řešeném území a vymezení prvků ÚSES sousedních 
katastrů. Do nadregionálního biokoridoru jsou navržena vložená lokální biocentra. Řešení je 
popsáno v samostatné kapitole. 

 
V ZÚR nejsou v řešeném území vymezeny jiné plochy a koridory nadmístního významu. 

Z hlediska cílových charakteristik krajiny je řešené území zařazeno do krajiny 
s předpokládanou vyšší mírou urbanizace.  

V územního plánu  jsou respektovány  priority územního plánování kraje Vysočina pro 
zajištění udržitelného rozvoje území.  

 
Vztah k dosud platné územně plánovací dokumentaci pro celé území obce 

 
Obec Rantířov  neměla  a nemá schválenou územně plánovací dokumentaci. V roce 1997 

byla zpracována urbanistická studie obce Rantířov  (atelier ATD Jihlava, s. r. o. Ing. arch. 
Lubomír Štefl). 

Obec  Rantířov má vymezené zastavěné území formou opatření obecné povahy ze dne 23. 
10. 2008 podle § 59 zákona č. 183 /2006 Sb.  „O územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) v platném znění“. Vymezení zastavěného území „samostatným postupem“ 
bylo pop ověření aktuálnosti do územního plánu převzato. 

 
Vztah k navazující ÚPD okolních obcí 
 
Územně plánovací dokumentace sousedních územních obvodů: 

- obec Vyskytná nad Jihlavou (k. ú. Vyskytná nad Jihlavou, k. ú. Rounek) 
- obec Dvorce (k. ú. Dvorce u Jihlavy) 
- město Jihlava (k. ú. Horní Kosov, k. ú. Hosov)  
 

V územním plánu je zejména koordinováno vymezení prvků ÚSES a řešení dopravy               
a inženýrských sítí.   

 
2. ÚDAJE O SPLNĚNÍ ZADÁNÍ, V P ŘÍPADĚ ZPRACOVÁNÍ KONCEPTU TÉŽ  
    ÚDAJE O SPLNĚNÍ POKYNŮ PRO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU 
 

V zadání územního plánu je stanoveno, že bude zpracován přímo návrh územního plánu  
a není nutné zpracovávat koncept územního plánu. Podkladem pro zpracování návrhu 
územního plánu bylo schválené zadání územního plánu.  



- 32 - 
 

Komentář k vybraným požadavkům zadání: 
 
1. Ochrana zemědělského půdního fondu. 
 

Návrh územního plánu byl v rozpracovanosti projednán na OŽP Krajského úřadu kraje 
Vysočina z hlediska požadavků na ochranu ZPF, zejména byl projednán  návrh vymezení  
zastavěného území a návrh vymezení nových zastavitelných ploch. Požadavky z pracovního 
projednání byly zapracovány do návrhu územního plánu. Zejména se jedná o požadavek 
zpracovat na rozhodující navrhované plochy pro bydlení územní studie, kde bude stanoveno 
pořadí výstavby. V územním plánu není etapizace výstavby stanovena. 

 
2. Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí - ochrana přírody a krajiny 
 

Nesouhlas s pokračováním zástavby směrem na Jihlavu která by znamenala nepřijatelnou 
změnu krajinného rázu místa. 

Plocha pro bydlení ve směru na Jihlavu nebyla do územního plánu zařazena. 
Požadavek na biologický průzkum v jarním aspektu (květen-červen) pro plochu uvažované 

ČOV směrem na Vyskytnou n.J. 
V návrhu územního plánu je navržena jiná plocha pro umístění ČOV, vycházející  

z rozpracované podrobnější dokumentace  na kanalizaci a ČOV. 
 

3. Požadavky Magistrátu města Jihlavy, odboru životního  prostředí, státní správa lesů. 
 
Požadavek na doplnění textu do územního plánu - ve vzdálenosti  25 m od PUPFL 

neumísťovat z důvodu  bezpečnosti osob a majetku stavby sloužící k trvalému bydlení. Dále 
bylo požadováno zvážit vymezení plochy pro bydlení v blízkosti lesa (v problémovém 
výkresu označena jako B3). 

V územní plánu je uveden požadovaný regulativ obecně v podmínkách ochrany lesa,  platí 
pro navrhované i stabilizované plochy. Dále je pak uveden u jednotlivých zastavitelných 
ploch. 
 
4. Požadavky krajské hygienické stanice. 
 

Požadavek, aby nové plochy pro bydlení u železniční trati budou zařazeny mezi plochy 
s podmíněně přípustným využitím a pro lokalitu byla zpracována územní studie. V územní 
studii bude posouzen soulad s právními předpisy v oblasti hluku a vibrací.  

Požadavek je respektován, plocha Z2 je vymezena jako plocha s podmíněně přípustným 
využitím a pro plochu je stanovena nutnost pořízení územní studie.   

Požadavek  plochu pro rozšíření zemědělského areálu  zařadit mezi plochy s podmíněně 
přípustným využitím. V dalších stupních projektových dokumentací bude posouzen vliv 
rozšíření zemědělského areálu na stávající obytnou zástavbu z hlediska souladu s právními 
předpisy v oblasti hluku a vibrací a zdravotních rizik (prašnost, zápach). 

Požadavek je respektován, plochyZ5 a Z6 Z2 jsou vymezeny  jako plochy s podmíněně 
přípustným využitím. 
 
5 Požadavky Povodí Moravy, s.p. Brno. 

 
Požadavek odkanalizování nových rozvojových ploch řešit oddílným kanalizačním 

systémem. Realizace nově navržené zástavby je podmíněna řádným odkanalizováním do vod 



- 33 - 
 

povrchových, návrh samostatné obecní ČOV podporují. Rozsáhlejší výstavba je možná  
až po vybudování splaškové kanalizace s centrálním čištěním odpadních vod. 

V územním plánu je navržena oddílná kanalizace a je navržena plocha pro čistírnu 
odpadních vod. Požadavek na přednostní výstavbu kanalizace a ČOV je v územním plánu 
obsažen. 

Odvádění dešťových vod z nově zastavovaného území do toku řešit tak, aby nedošlo  
ke změně odtokových poměrů a byl zachován stávající odtokový koeficient z návrhových 
ploch. Při likvidaci dešťových vod budou využity všechny možnosti pro vsakování, 
akumulaci a zdržení vody v krajině. ÚP bude obsahovat koncepci odvodu dešťových vod. 

Je uvedeno v textové části územního plánu.  
Dle místních podmínek řešit problematiku extravilánových vod. V rámci zpracování 

návrhu ÚPD upřednostnit protierozní opatření, která zamezí vodní erozi a splachům půdy. 
Je řešeno v komplexních pozemkových úpravách.  
 
 

6. Vodárenská akciová společnost, a.s., Žižkova 93, 586 29 Jihlava 
 
Respektovat ochranné pásmo veřejného vodovodu a kanalizace dle zákona č. 274/2001 Sb. 

Požadavek zpracovat územní studii koncepčním řešením návrhu zásobení pitnou vodou  
a odkanalizování s ohledem na zajištění zásobení pitnou vodou a odkanalizování nynější  
i budoucí zástavby 

Přes areál Pekelského mlýna vede trasa přívodního vodovodního řadu DN 500 mm. 
V případě, že v budoucnu vlastník areálu bude požadovat přeložení, doporučujeme v ÚP 
vyčlenit obecní pozemek  pro případnou přeložku přívodního vodovodního řadu. 

Požadavky jsou v územním plánu respektovány. Konkrétní trasa přeložky známá, případná 
přeložka hlavního vodovodního řadu je přípustnou činností nevyžadující změnu územního 
plánu.   
 
6. Správa železniční dopravní cesty, s.o., Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 
 

V současné době je firmou SUDOP Praha zpracována „Technicko-ekonomická studie 
Zvýšení výkonnosti tratě Veselí nad Lužnicí – Jihlava, včetně odstranění úvraťových jízd 
v ŽST Jihlava“, v rámci které jsou navrženy přeložky trati č. 225 Jihlava – Veselí nad 
Lužnicí. Nově navrhovanou trasu požadují chránit jako dlouhodobou územní rezervu – plocha 
pro dopravu. 

Úprava tratě představuje stavbu nadmístního význam, trasu nelze izolovaně zahrnout  
do jednoho řešeného území (katastrální území Rantířov)  bez souvislostí v navazujícím území 
a navazujících územních plánech. V tomto případě je nutné postupovat podle platných ZÚR, 
kde není přeložka uvedené trati obsažena ani jako územní rezerva. Z toho důvodu není také 
zakreslena do územního plánu Rantířova. 

 
7. Tomáš Novotný, Rantířov 1, 58 41 Vyskytná nad Jihlavou 

 
Nesouhlasí s označením pozemku p.č. 301/3 jako veřejné prostranství – pozemek je 

využíván k soukromým účelům. 
Pozemek je vymezen jako smíšené území obytné. 
 
 
 
  



- 34 - 
 

3. KOMPLEXNÍ ZD ŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ  A VYBRANÉ   
    VARIANTY, V ČETNĚ VYHODNOCENÍ PŘEPOKLÁDANÝCH D ŮSLEDKŮ   
    TOHOTO ŘEŠENÍ, ZEJMÉNA VE VZTAHU K ROZBORU UDRŽITELNÉHO  
    ROZVOJE ÚZEMÍ.  

 
 
3. 1. HLAVNÍ CÍLE ŘEŠENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 

Základní požadavky na řešení územního plánu byly stanoveny v zadání územního plánu.  
Územní plán je pořizován na základě rozhodnutí obce jako materiál koordinující rozvojové 

zájmy v území obce v duchu trvale udržitelného rozvoje. 
 

Hlavní cíle řešení územního plánu jsou: 
 
• zachování hodnotné urbanistické struktury obce, vymezení veřejných prostranství 
• vymezení ploch občanské vybavenosti 
• vymezení ploch pro bytovou výstavbu a smíšené území obytné  
• vymezení ploch pro výrobu  
• stanovení koncepce řešení dopravy 
• stanovení koncepce řešení technické vybavenosti 
• zachování a ochrana přírodních hodnot území, návrh územního systému ekologické 

stability 
• stanovení zásad pro výstavbu v  obci 
 
 
3. 2. VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

 
Územní plán je  zpracován pro správní území obce Rantířov, tedy pro katastrální území 

Rantířov.  
Řešené území se nachází v západní části kraje Vysočina, od krajského města Jihlavy je 

vzdáleno přibližně 5 km.  
Obec Rantířov patří do správního obvodu města Jihlavy, které je pro Rantířov obcí  

s  rozšířenou působností (ORP).  
Celková výměra řešeného území je 273,5386 ha. Obec má 463 trvale bydlících obyvatel 

(údaj k 1. 1. 2009). 
 
 
3. 3. VÝCHODISKA KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE 
 

Územní plán  vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území, a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 
ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Sídlo má charakter především obytný a rekreační, leží v rekreační oblasti údolí řeky 
Jihlavy,  která   se táhne podél řeky prakticky od Dvorců až po Plandry. V samotném sídle se 
prolíná rekreační a obytná zástavba. Převládá obytný charakter obce, obci je také zastoupeno 
zemědělství a místní výroba. 

Zemědělská výroba (objekty zemědělské výroby) je řešeným území  zastoupena farmou 
ing. V. Šaška v místě původního statku v meandru řeky. Tato farma  také  hospodaří  na 



- 35 - 
 

zemědělské  půdě katastru. Výrobní území je  reprezentováno průmyslovou zónou  u tratě 
ČD,  kde je situován Agropodnik a  firma M-Kovo (kovovýroba).  V západní  části katastru je 
Pekelský  mlýn, kde je provozována mlynářská výroba.   

V řešeném území nejsou v současné době zastoupeny jiné výrobní aktivity. Nové 
rozvojové plochy pro zemědělskou  výrobu jsou navrženy v návaznosti na farmu  
ing. V. Šaška. 

V obci je vybudován veřejný vodovod, připravuje se výstavba čistírny odpadních vod 
včetně splaškové kanalizace. V obci je dobrá úroveň občanské vybavenosti. Dostupná je  
i vyšší občanská vybavenost v sousedních obcích a také ve městě Jihlava (5 km). Dostupné 
jsou i pracovní příležitosti v krajském městě Jihlavě. 

V obci a okolí obce je velmi hodnotná  krajina řeky Jihlavy a Vyskytenské pahorkatiny. 
V obci je zájem výstavbu RD, za 10 let vzrostl počet obyvatel cca o  100. 

V obci jsou dobré podmínky pro další rozvoj  bydlení, rozvojové možnosti jsou však 
limitovány prostorovými možnostmi území, Rantířov  má malý katastr s řadou omezení  
a limitů přírodních i civilizačních. Návrh zastavitelných ploch představuje kompromisní 
řešení  mezi požadavkem rozvoje obce (zejména obytné výstavby), prostorovými možnostmi 
území  a ochranou hodnot území. 

 
Demografické údaje 
 

Demografické údaje byly převzaty převážně ze sčítání lidí domů a bytů v roce 1980, 1991 
a v roce 2001. 
Retrospektivní vývoj počtu obyvatel je obsažen v průzkumové části, vývoj počtu obyvatelstva 
byl sledován v období 1869 - 2010. Z údajů je patrný postupný nárůst počtu trvale bydlících 
obyvatel v obci, zejména v posledním desetiletí ovlivněný satelitní výstavbou RD v obci. 
 
Vývoj a prognóza počtu trvale bydlících obyvatel 
  

 Sídlo 
 

1991

 

2001 2010 2015 2025 

 Rantířov  331 355 463 500 540 

 
V posledních letech se počet obyvatel výrazně zvýšil, neboť obec leží v blízkosti krajského 

města Jihlavy (5 km) a je zde velký zájem o bytovou výstavbu. 
Prognóza nárůstu počtu obyvatelstva formou migračního přírůstku je podmíněna 

zachováním a zkvalitněním podmínek životního prostředí, vybudováním technické 
infrastruktury a základní občanské vybavenosti obce, přípravou pozemků pro další výstavbu 
RD.  

 
 

Věková struktura obyvatelstva 
 
Podle statistických údajů bylo v obci Rantířov v roce 2010: 

14,65 % obyvatel v předproduktivním věku 
71,55 % obyvatel v produktivním věku 
13,80 % obyvatel v poproduktivním věku 
 



- 36 - 
 

Předpokládaný počet pracovních příležitostí v obci a pohyb za prací 
Většina pracujících obyvatel ( podle sčítání v roce 2001 – 200 pracujících) vyjíždí za prací 

z obce (podle sčítání 2001 – 148 pracujících). Cílem vyjížďky je zejména Jihlava.  
V obci je přesto poměrně vysoký počet pracovních příležitostí – cca 75 pracovních 

příležitostí v zemědělství (cca 5) průmyslu (cca 55) a občanské vybavenosti (cca 15 
pracovních příležitostí). Předpokládá se, že s nárůstem počtu obyvatel bude převažovat  
vyjížďka za prací i ve výhledu. 
 
 
3. 4. VÝCHODISKA NÁVRHU URBANISTICKÉ KONCEPCE A SYS TÉMU  

 VEŘEJNÉ ZELENĚ 
 
Současná urbanistická koncepce 

 
Urbanistická koncepce obce je výrazně ovlivněna přírodními podmínkami (řekou Jihlavou,  

terénními podmínkami) a civilizačními podmínkami (zejména železnicí). 
Rantířov leží na silnici Jihlava - Vyskytná nad Jihlavou na pravém břehu řeky Jihlavy. 

Železnice, která prochází údolím Jihlavy,  prochází ve směru východ - západ zastavěným 
územím obce a také v podstatě odděluje dvě historické části obce Rantířov a a Damle. 

Severní část, vlastní Rantířov leží v území vymezeném meandrem řeky Jihlavy a železnicí.  
Jádrem osídlení je zástavba v okolí statku s hospodářským zázemím, pivovarem, lihovarem, 
obytnou částí statku s parkem. Západně od silnice je pouze skupina menších domků, dále 
hospoda a novodobý objekt kulturního domu. V této části je také nově vybudovaný sportovní 
areál.   

Jihovýchodní část Damle je situována mezi železnicí a silnicí na Jihlavu. Jádro osídlení je 
tvořeno pouze malou skupinou domků v okolí dnešního obecního úřadu. Zbylá zástavba je 
novodobá a je tvořena převážně rodinnými domy.  Poslední výstavby RD jsou realizována ve 
východní části Damlí. Z občanské vybavenosti je v této části nová restaurace (bývalá prodejna 
Jednoty), v západní části za silnicí je pak mateřská škola (bývalá škola). Výrobní území je 
reprezentováno areálem Agropodniku, který je nevhodně vklíněn do zastavěného (obytného)  
území, jedná se však o stabilizované zařízení.  

Železniční nádraží je situováno ve východní části obce. 
Další zástavba v obci je situována podél komunikace k Pekelskému mlýnu. Zde je 

především rekreační zástavba (chaty a rekreační zahrádky) podél řeky, skupina obytných 
domů  a provozní vodárenský objekt. Na západním okraji je pak Pekelský mlýn na řece 
Jihlavě.   

Vlivem držby půdy  v minulosti v obci není zastoupena lokační zástavba zemědělských 
usedlostí a není vytvořen ani klasický návesní prostor. Malý veřejný prostor je pouze před 
hospodou a hasičkou zbrojnicí v Rantířově a před obecním úřadem v Damlích. 

Sídlo má charakter obytný a rekreační, leží v rekreační oblasti údolí řeky Jihlavy,  která   
se táhne podél řeky prakticky od Dvorců až po Plandry. V samotném sídle se prolíná 
rekreační a obytná zástavba. 
 
Navrhovaná urbanistická koncepce 

 
Veřejná prostranství a občanská vybavenost 
 

V obci jsou veřejná prostranství poměrně málo zastoupena a jsou tvořena především uliční 
sítí. Náves zde není vytvořena a ani z prostorových důvodů ji nelze navrhnout. Těžiště 
veřejných prostranství by měl být uliční prostor a to především uliční prostor podél hlavní 



- 37 - 
 

silnice na Jihlavu, který je důležitý pro obraz obce a vytváří hlavní prostor obce. Tento 
prostor by měl být zejména v okolí zastávek a občanské vybavenosti upraven  jako centrální 
část obce. 

Šance dotvořit veřejná prostranství obce je u plochy pro bydlení v rodinných  domech 
jižně od silnice na Jihlavu (Z3). Zástavba této plochy (plocha je nad 3  ha) bude prověřena 
územní studií a v rámci řešení této studie bude třeba podle platné legislativy umístit veřejná 
prostranství. V rámci této studie může být vytvořen veřejný prostor (náves, náměstí) nejen  
pro uvedenou lokality výstavby RD, ale pro celou obec. 

V rámci zastavěného území je třeba respektovat místní památky a historicky významné 
stavby vymezené v územím plánu.  

Většina občanské vybavenosti vyhovuje potřebám obce dané velikosti. Nové plochy  
pro občanskou vybavenost nejsou v územním plánu navrženy. Zařízení občanské vybavenosti 
lze umístit v rámci stávajících objektů, a to jak v plochách občanské vybavenosti, tak i jako 
přípustnou aktivitu např. v plochách bydlení, plochách smíšených obytných apod.  
dle regulativů k dané ploše.   
 
Plochy pro bydlení  
 

Nové plochy pro bydlení jsou vymezeny jako plochy  bydlení v rodinných domech,  
plochy pro bytové domy v územním plánu nejsou vymezeny. Objekty pro bydlení je možné 
umístit i v rámci smíšeného území. 

V obci jsou navrženy 4 plochy pro bydlení v rodinných domech,  rozhodující lokalita je 
plocha jižně od silnice na Jihlavu. Bez možnosti zástavby na této ploše prakticky není možný 
rozvoj obytné výstavby v obci. 

 
Smíšené území 
  

Stabilizované plochy zemědělských usedlostí jsou v územním plánu označeny jako 
smíšené území venkovské. Jako smíšené území je dále vymezeno území bydlení 
se stávajícími drobnými provozovnami.  

Nové plochy pro smíšené území obytné nejsou vymezeny. 
 

Plochy pro výrobu a zemědělství 
 

V územním plánu jsou vymezeny existující  plochy zemědělské a drobné výroby v obci 
jako stabilizované. 

V územním plánu jsou navrženy plochy pro zemědělskou výrobu v návaznosti 
 na farmu ing. V. Šaška. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 38 - 
 

3. 5. VÝCHODISKA NÁVRHU VYBRANÝCH PLOCH S ROZDÍLNÝM   
        ZPŮSOBEM  VYUŽITÍ 
 
3.5.1. Plochy bydlení  
 
Prognóza potřeby bytů za celé území (obec Rantířov) 
 

ROK  2001 2015 2025 

Počet obyvatel 355 500 540 

Počet bytů 141 200 216 

Obyvatel/byt 2,5 2,5 2,5 

 
Lokality obytné výstavby 

 
V územním plánu jsou navrženy zastavitelné plochy Z1-Z3 pro výstavbu cca 40 RD. 

Objekty pro bydlení bude možné umístit při splnění daných podmínek také ve smíšeném 
území obytném.  

Plocha Z1 využívá stávající dopravní a technickou infrastrukturu u ploch Z2a Z3 bude 
nutné infrastrukturu vybudovat.  

Plocha Z2 je vymezena na soukromých zahradách v zastavěném území, kde bude třeba  
dohody více vlastníků, a je pravděpodobné, že využití pro zástavbu bude dlouhodobé a ne 
úplné.  

Z toho vyplývá, že rozhodující plochou pro umožnění nové výstavby RD v obci je plocha 
Z2, plocha za silnicí na Jihlavu. 

V územním plánu jsou zakresleny větší ucelené plochy pro bydlení (včetně např. zelených 
pásů nutných pro stávající inženýrská sítě podél komunikací),  plochy vlastních parcel RD 
budou menší (doporučená velikost parcel z hlediska  ochrany ZPF mimo zastavěné území je 
do 1200 m2). 

 
3.5.2. Plochy rekreace 
 
Hromadná rekreace 
 

V řešeném území  nejsou v současné době zastoupeny plochy hromadné rekreace. V rámci 
přípustných činností lze pro hromadnou rekreaci a turistiku využít stabilizované i navrhované 
plochy jiných funkčních ploch zejména smíšeného území venkovského typu (např. ubytování 
penziony, agroturistiku), ploch sportu a tělovýchovy (hřiště) a ploch občanské vybavenosti 
(např. stravování, ubytování, služby pro rekreaci apod.).  
 
Pěší turistika a cykloturistika  

 
V řešeném území jsou zastoupeny značené turistické trasy. Obcí prochází cyklotrasa  

č. 5215, napojující se v obci Štoky na cyklotrasu č. 4153. 
 

Individuální (rodinná) rekreace 
 

V řešeném území nejsou zastoupeny plochy pro individuální rekreaci ve volné krajině  
(chatové lokality, rekreační zahrádky apod.). Individuální rekreace je soustředěna do údolí 



- 39 - 
 

řeky Jihlavy, kde vytváří téměř souvislý pás nejen na území obce  v k. ú. Rantířov,  
ale i v navazujících katastrech. Rekreační chaty jsou dále u rybníka Dolní Bradlo a také přímo 
v obci. 

Nové plochy pro individuální rekreaci nejsou navrženy. 
V současné době je část domovního fondu využívána jako rekreační chalupy. Tyto objekty 

a plochy, které jsou součástí historického domovního fondu jsou v územním plánu zakresleny 
jako plochy bydlení v rodinných domech nebo plochy smíšené venkovské.  

 
Sportovní plochy 
 

V obci je nově vybudovaný sportovní areál v severní části obce, které je pro obec 
dostačující.  

Nové plochy pro sport a tělovýchovu nejsou navrženy. 
 

3.5.3. Plochy občanského vybavení  
 
Základní rozdělení je na plochy: 
 
Plochy občanské vybavenosti - plochy určené pro občanskou vybavenost převážně 
nekomerčního charakteru  nezbytné k zajištění základních potřeb občana, včetně souvisejících 
zařízení.  
 
Plochy vybavenosti – sport a tělovýchova   
 
Občanská vybavenost vzhledem k velikosti obce vyhovuje.  
 
V současné době je v obci umístěna následující občanská vybavenost: 
 
Obecní úřad - umístěn v Damlích v samostatném objektu. 
 
Prodejna smíšeného zboží - je umístěna v objektu restaurace U Golema (bývalá prodejna 
Jednoty). 
 
Hasičská zbrojnice - je umístěna v centrální části Rantířova. 
 
Hospoda u Tomáše – restaurace situovaná v centrální části  Rantířova, na zahradě jsou 
situována sportoviště, minigolf, kuželna.  
 
Hospoda u Golema – nová restaurace v části Damle, v objetu je umístěna také prodejna 
potravin obchod u Golema     
 
Kulturní dům – je situovaný v severní části Rantířova, má kapacitu cca 250 míst  
 
Mateřská škola – je situována u nádraží v bývalém objektu školy. Je připravena přístavba 
mateřské školy.   
 
Základní škola – ZŠ v obci není, navštěvují ZŠ v Jihlavě 
 
Zdravotní středisko – zdravotní péče je zajišťována v Jihlavě. 
 



- 40 - 
 

Hřiště – sportovní hřiště je situováno v Rantířově. Jedná se nově vybudovaný areál s hřištěm 
na kopanou, malou kopanou, tenis, a víceúčelové hřiště na míčové sporty, součástí areálu je 
objekt klubovny a dětské hřiště. 
 
Dětské hřiště – situované u restaurace Golem 
 
Hřbitov, farnost - obec patří pod farnost ve Vyskytné nad Jihlavou. 
 
Občanská vybavenost v obci je vyhovující, budou realizovány úpravy a rekonstrukce 
stávajících objektů. 

 
Koncepce občanské vybavenosti 
 

Případné zařízení občanské vybavenosti budou umisťovány do funkčních ploch občanské 
vybavenosti  a dále mohou být situovány v rámci přípustných činnosti v dalších funkčních 
plochách (viz. regulativy funkčních ploch). 

V obci nejsou navrženy nové plochy pro občanskou vybavenost.  
 

3.5.4. Plochy výrobní  
 
Drobná výroba 
 
Plochy pro výrobu jsou v obci zastoupeny zejména v průmyslové zóně u agrochemického 
podniku podél jižní strany tělesa ČD. Část objektů a areálu je pronajímána dalším 
podnikatelským subjektům. Plochy jsou vymezeny jako plochy pro drobnou (lehkou)  
a řemeslnou výrobu.  
 
V průmyslové zóně jsou situovány firmy:   
 
Kovoran, s.r.o., M-KOVO – kovovýroba c areálu u tratě ČD, připravuje se výstavba nové 
haly v areálu. 
 
Agropodnik, a.s. Jihlava, provoz Rantířov, sklad hnojiv a distribuce, zařízení u silnice, 
v areálu je umístěna také ubytovna, v areálu jsou umístěny v pronájmu další podnikatelské 
subjekty. Plocha je v\mezena jako plocha pro zemědělskou výrobu a skladování.  
 
Dále jsou na území obce provozy: 
 
Pekelský mlýn (Pekárkův mlýn) - je  situován odděleně v západní části obce, zabývá se 
mlynářkou výrobou (výroba sortimentu pšeničných a žitných mouk) a související 
potravinářskou výrobou. Plocha je vymezena jako smíšené území. 
 
V obci jsou dále umístěny zařízení služeb – p. Kameník (voda , plyn topení) a další, umístěny 
jsou ve smíšeném obytném území.   
 
VAS, a.s. – čerpací stanice, odběrný objekt  na řece Jihlavě, záložní zdroj vody z řeky Jihlavy.   
 
 
 
 



- 41 - 
 

Zemědělská výroba  
 

V obci je farma ing. Vladimíra Šaška v historickém statku. Areál statku a bývalého 
lihovaru je situován v severní části Rantířova. Součástí areálu je i park u řeky  
a rekonstruovaná obytná část statku a další objekty u silnice na Vyskytnou. 

Z hospodářských budov jsou zde sklady, garáže, hala, je zde situováno zimoviště skotu. 
V areálu je také ubytovna. Rozvojové plochy farmy jsou možné západně od statku. 

Farma ing. V. Šaška hospodaří také na veškeré zemědělské půdě katastru. 
V Rantířově jsou dokončeny komplexní pozemkové úpravy. V plánu společných zařízení 

KPÚ je navržena výstavba cestní sítě (realizuje se), jsou navrženy protierozní úpravy, 
výsadby podél cest, ÚSES, revitalizace vodního toku a.j.  Opatření podle KPÚ jsou  
zapracovány v podrobnosti územního plánu. 
 
 
3.6. ODŮVODNĚNÍ ČLENĚNÍ ÚZEMÍ OBCE NA PLOCHY S ROZDÍLNÝM  
       ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

 
Základní členění vychází z vyhlášky č. 501 /2006 Sb. o obecných  požadavcích na 

využívání území. Tyto plochy jsou podle specifických podmínek a s ohledem na charakter 
řešeného území daného území v souladu s výše uvedenou vyhláškou podrobněji členěny. 

Nově jsou vymezeny plochy zeleně (sídelní zeleň na veřejných prostranstvích a sídelní 
zeleň přírodního charakteru), které nejsou v základním členění výše uvedené vyhlášky 
obsaženy. 
 
Plochy zastavěné a zastavitelné se člení na: 
 
Plochy bydlení 
1) Bydlení v bytových domech (BH) 
2) Bydlení v rodinných domech (BI) 
Plochy rekreace 
3) Plochy pro rodinnou rekreaci (RI) 
Plochy občanského vybavení 
4) Občanská vybavenost (OV) 
5) Sport a tělovýchova (OS) 
Plochy veřejných prostranství 
6) Veřejná prostranství (PV)  
Plochy smíšené obytné 
7) Plochy smíšené venkovské (SV) 
Plochy dopravní infrastruktury 
8) Plochy silniční dopravy (DS) 
9) Plochy  účelových komunikací (DU) 
10) Plochy  drážní dopravy (DZ) 
Plochy technické infrastruktury 
11) Plochy technického vybavení  (TI) 
Plochy výroby a skladování 
12) Drobná výroba a řemeslná výroba (VD) 
13) Zemědělská výroba (VZ) 
Plochy zeleně 
14) Zeleň na veřejných prostranstvích (ZV) 
 



- 42 - 
 

Plochy nezastavěné se člení na: 
 
Plochy vodní a vodohospodářské 
1) Plochy vodní a vodohospodářské (W) 
Plochy zemědělské 
2) Plochy zemědělské (NZ) 
Plochy lesní 
3) Plochy lesů (NL) 
Plochy přírodní 
4) Plochy chráněných území a biocenter (NP) 
Plochy smíšené nezastavěného území  
5) Plochy  smíšené přírodní (NSp) 
6) Plochy  smíšené zemědělské (NSz) 
7) Plochy  smíšené rekreační pobytové (NSc) 
 
 
3. 7. OCHRANA  PŘÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A HISTORICKÝCH  HODNOT    
        ÚZEMÍ 
 
3.7.1. Přírodní podmínky 
 
Krajinná charakteristika území 
 

Z hlediska geomorfologického patří zájmové území do oblasti Českomoravské vrchoviny, 
podcelku Brtnická vrchovina, okrsků Špičák a Kosovská pahorkatina. 
Řešené území katastru je velmi malé (273 ha), zahrnuje pouze pravý břeh a navazující 

území v okolí řeky Jihlavy. Nadmořská výška se pohybuje od 490 m n. m. do cca 579 m n. m. 
Nejvyšší kóty dosahuje „Pekelský vrch” v lesním komplexu jihozápadně od obce. Nejníže 
položené místo se nachází severně od obce v místě, kde řeka Jihlava opouští hranice katastru.  

Velkou plochu katastru představuje zastavěné území obce v severní části katastru. Údolím 
Jihlavy středem zastavěného území prochází železniční trať. 

Značná část nezastavěné plochy katastru v jeho jihozápadní části je zalesněna. Ostatní 
půda je zemědělsky využívána, především pro pastevní chov skotu.  

Jihovýchodně od zastavěného území se nachází na přítoku řeky Jihlavy skupina menších 
rybníků  - Rantířovský, Musilův a Šaškův rybník. 

Mimo údolí řeky Jihlavy má krajina zvlněný pahorkatinný charakter, vrchy jsou většinou 
zalesněné, reliéf území postupně směrem jižním stoupá. Krajinnými dominantami katastru 
jsou údolí řeky Jihlavy, skupina rybníků a zalesněný Pekelský vrch.  

 
Osídlení krajiny - osídlení je soustředěno do sídla Rantířov, které je rozděleno železniční 

tratí na dvě části Damle (jižně od trati) a  Rantířov (severně od trati ČD). 
Západně od sídla je Pekelský (Pekárkův) mlýn. Mimo bydlení jsou v krajině zastoupeny 

také rozsáhlé plochy individuální rekreace.  Individuální rekreace je soustředěna do údolí řeky 
Jihlavy, kde vytváří téměř souvislý pás nejen na území obce  v k. ú. Rantířov,  
ale i v navazujících katastrech. Rekreační chaty jsou dále u rybníka Dolní Bradlo a také přímo 
v obci.  

 
 
 
 



- 43 - 
 

Vodní toky a plochy  
 

Po hranici katastrálního území Rantířova protéká významný vodní tok Jihlava, který je 
správě Povodí Moravy, s. p. 

Významný vodní tok  má stanoveno záplavové území rozhodnutím KÚ kraje Vysočina  
č.j. KUJI 7451/2006 ze dne 26. 1. 2006. 

V řešeném území se dále nacházejí  menší vodoteče, pravostranné přítoky Jihlavy.  
Na bezejmenném přítoku Jihlavy jihovýchodně od sídla jsou situovány rybníky 

Rantířovský, Musilův a Šaškův. 
 

Lesy 
 

Na řešeném území se nachází 94,70 ha lesní půdy, což je cca 34,6 % z celkové výměry. 
Pozemky určené k plnění funkce lesa jsou v řešeném území zastoupeny v průměru České 
republiky (jedná se však o velmi malý katastr).  

V řešeném území je zastoupen pouze jeden větší lesní komplex a to v okolí vrchů Bradlo  
a Pekelský vrch. Dále se v řešeném území nachází menší lesní celky. 
 
Reliéf území 
 

   Zájmové území je členité od nejnižších poloh u řeky (490 m n. m.),  až po nejvyšší bod 
v území, Pekelský vrch v lesním komplexu (579 m n. m.). Zastavěná část obce Rantířova se 
nachází ve výšce 486 - 518 m n. m.  

Krajinnými dominantami jsou okolní vrchy. Zástavba obce se příliš neuplatňuje 
v dálkových pohledech. Nejvýraznější stavební dominantou obce je historický statek  
a zejména jeho obytná část (zámek). Výraznou výškovou pozitivní stavební dominantu obec 
nemá. Z budov se nejvíce uplatňují velké hmoty objektů Agropodniku a vysoký objekt 
výkupu na nádraží ČD.   

 
3.7.2. Ochrana přírody a krajiny 
 
Zvláště chráněná území - v řešeném území nenachází. 
 
NATURA 2000 - do řešeného území nezasahuje žádná navrhovaná lokalita soustavy Natura 
2000. 
 
Památné stromy - v řešeném území se nenachází 
 
Evidovaná lokalita (lokalita zvláště chráněných druhů nadmístního významu) se v řešeném 
území se nenachází 
 
Významné krajinné prvky - v řešeném území jsou z obecně vyjmenovaných významných 
krajinných prvků zastoupeny lesy, vodní toky, rybníky a údolní nivy.  
Registrovaný významný krajinný prvek se v řešeném území nenachází 
 
ÚSES – Podle územně technických podkladů, podle „Zásad územního rozvoje kraje 
Vysočina“ (oprava ÚSES) a podle „Komplexních pozemkových úprav do řešeného území 
zasahuje: 
• regionální biocentrum 707 
• nadregionální biokoridor 124 



- 44 - 
 

• prvky nadregionálního, regionálního a lokálního ÚSES jsou v územním plánu nově 
zpřesněny firmou Ageris, spol. s. r. o. a jsou popsány v samostatné kapitole 

 
3.7.3. Nerostné suroviny 
 
Geologické poměry 
 
Řešené území leží v oblasti krystalinika. Geologický podklad tvoří pararuly, místy jsou 

zastoupeny kyselé horniny ze skupiny žul. Část území pokrývají kvartérní sedimenty – 
svahoviny z převážně kyselého materiálu a v údolí řeky Jihlavy se vyskytují nevápnité nivní 
uloženiny. Pararuly patří k přeměněným kyselým horninám s naznačenou břidličnatostí, 
jejichž hlavní součástí je křemen, živec a slída. Zvětrávají na mělké až velmi hluboké půdy, 
zrnitosti lehké až středně těžké, většinou s obsahem skeletu. Vznikly na nich  hnědé půdy 
kyselé a hnědé půdy kyselé slabě oglejené.  

Kyselé svahoviny představují smíšené sedimenty. Kromě eolické části se v nich vyskytuje 
příměs písku, navětralé úlomky pevných okolních hornin a zaoblené křemené valouny. 
Vznikla na nich illimerizovaná půda, oglejená půda a glejová půda. Největší plocha se 
nachází na východě Rantířova.  

Nevápnité nivní uloženiny se vyskytují v údolí řeky Jihlavy. Jsou to středně těžké až lehké 
naplavené sedimenty s příměsí písku. Vznikla na nich nivní půda glejová a glejová půda.  
 
Geomorfologické poměry 
 

Z hlediska geomorfologického leží řešené území v provincii Česká vysočina, 
v Českomoravské subprovincii , oblasti Českomoravské vrchoviny, podcelku Brtnická 
vrchovina, okrsků Špičák a Kosovská pahorkatina. 

 Nadmořská výška se pohybuje od 490 m n. m. do cca 579 m n. m. Nejvyšší kóty dosahuje 
„Pekelský vrch” v lesním komplexu jihozápadně od obce. Nejníže položené místo se nachází 
severně od obce v místě, kde řeka Jihlava opouští hranice katastru.  

 
Nerostné suroviny 
• V řešeném území nejsou vyhodnocena výhradní ložiska nerostů nebo jejich prognózní 

zdroj a nejsou zde stanovena chráněná ložisková území (CHLÚ). 
• V řešeném území nejsou evidována poddolovaná území z minulých těžeb 
• V řešeném území není stanoven žádný dobývací prostor pro výhradní ložiska 

radioaktivních nerostů. 
 

3.7.4. Ochrana kulturních památek 
 
Nemovité kulturní památky 
 
V řešeném území se nachází tyto nemovité kulturní památky: 
 
• 30356/7-5180 socha sv. Jana Nepomuckého (v obci) 
• 19387/7-5181  boží muka (v zahradě č.p. 30)  

 
Seznam území s archeologickými nálezy 
 
• 23-23-18/10  Středověké a novověké jádro obce Rantířov 



- 45 - 
 

• 23-23-18/8  Damle - svah na pravém břehu řeky Jihlavy mezi řekou  
a železnicí 

• 23-23-19/1  Damle - svah mezi železnicí a silnicí před Rantířovem  
• 23-23-24/2  Vrch mezi Lysou a Bradelským vrchem nad Velkým rybníkem  
 
Ochrana archeologických lokalit 

 
Součástí kulturních a civilizačních hodnot území jsou i archeologické památky 

(archeologické nálezy ve smyslu § 23 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. o Státní památkové péči 
ve znění pozdějších předpisů. 

Celé území je také klasifikováno jako území s možnými archeologickými nálezy.  
Při provádění veškerých zemních prací v dotčeném území musí proto být respektováno 
ustanovení § 22 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 

Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou stavebníci již 
od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a umožnit mu 
nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území archeologický výzkum (par. 22,  
odst. 2, zák. č. 20/1987 Sb. o Státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů). 

 
Ochrana tzv. památek místního významu  

 
V řešeném území se nacházejí stavby a objekty, které nejsou evidovány jako kulturní 

památky, ale mají svůj kulturní, historický a urbanistický význam, tzv. památky místního 
významu (drobné sakrální stavby, kapličky, kříže, kameny) a historicky významné stavby 
(objekt statku, objekt Pekelského mlýna).  

Tyto objekty je nutno zachovat a respektovat. Z pohledu památkové péče je nevhodné 
s nimi jakkoliv manipulovat, přemisťovat je nebo je jakkoliv upravovat či doplňovat.  
 
 
3. 8. NÁVRH ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY 

 
Územní systém ekologické stability v územním plánu Rantířov  zpracovala firma Ageris, 

spol. s.r.o., ing. Michal Kovář.  
 
Podkladové dokumentace 

Hlavními výchozími podklady pro řešení územního systému ekologické stability krajiny 
(ÚSES) jsou následující územně plánovací dokumentace obsahující řešení ÚSES: 
• Zásady územního rozvoje kraje Vysočina (DHV CR, spol. s r. o., 2008), obsahující 

koncepční řešení nadregionálního a regionálního ÚSES; 
• Územně technický podklad regionálních a nadregionálních územních systémů ekologické 

stability ČR (1 : 50 000); 
• Územní plán Vyskytné nad Jihlavou (US Jihlava, 2010); 
• Územní plán Jihlavy (Koubek, 2001) ve znění pozdějších změn; 
• Plán místního ÚSES - komplexní pozemkové úpravy k.ú. Rantířov /součást návrhu plánu 

společných zařízení/ (Low a spol.; GB - geodezie, spol. s r.o, 2005.) 
• Územní plán Dvorce (KUBUS, 2006). 

 

 



- 46 - 
 

Metodika návrhu ÚSES 
 
Návrh ÚSES vychází z předpokladu respektování potenciálních i aktuálních přírodních 
a antropogenních podmínek území. Důležité je zejména zohlednění: 
 
1) směrů přirozených migračních tras (především vodních toků, případně údolí, svahů, 

hřbetů aj.); 

2) reprezentativnosti stanovištních podmínek; 

3) zastoupení ekologicky významných vegetačních formací pro danou krajinu typických; 

4) stávajících i předpokládaných zásadních antropogenních zásahů do krajiny (zastavěná 
území, regulace toků, zornění území); 

5) metodikou požadovaných funkčních a prostorových parametrů jednotlivých prvků ÚSES 
s ohledem na jejich biogeografický význam a předpokládaný způsob využití. 

Dále bylo nutné řešit vazby na okolní katastrální území, ve kterých je již zpracován návrh 
ÚSES. 
Splnění těchto náležitostí je základem správné tvorby ÚSES, proto jim byla v průběhu prací 
věnována patřičná pozornost. 
Návrh ÚSES využívá principu vytváření ucelených větví ÚSES. Ucelenou větev tvoří soubor 
vzájemně navazujících biocenter a biokoridorů navržených v určitém souborném typu 
stanovišť (v agregovaných plochách s obdobným přírodním potenciálem). V řešeném území 
byly zohledněny dva základní souborné typy stanovišť: 
• stanoviště závislá na „přídatné vodě“, ve kterých jsou vymezovány tzv. hydrofilní typy 

větví ÚSES; 

• stanoviště závislá na „základní vodě“, ve kterých jsou vymezovány tzv. mezofilní typy 
větví ÚSES. 

 
Mezofilní typ větví: větve procházející hydricky normálními stanovišti převážně závislými na 
„základní vodě“ z atmosférických srážek a neovlivněnými zvýšenou hladinou spodní vody. 
Zatímco biokoridory hydrofilních větví jsou striktně vedeny odpovídajícími typy vodou 
ovlivněných stanovišť, biokoridory mezofilních větví se takovým stanovištím sice přednostně 
vyhýbají, mohou je však v nezbytně nutné míře křížit (např. propojují-li biocentra  
v protilehlých svazích údolí).  
 
Hydrofilní typ větví: tyto větve procházejí stanovišti převážně závislými na přídatné vodě – 
jejich určující charakteristiky závisí na zvýšené hladině spodní vody. Jsou tedy vedené 
údolními nivami a mokřady (prameniště, litorály), obvykle v přímé návaznosti na vodní toky 
a břehy vodních nádrží.  
 
Biocentra smíšeného typu: biocentra mezofilních a hydrofilních větví jsou navrhována 
přednostně v polohách, které svým charakterem odpovídají příslušnému soubornému typu 
stanovišť. Biocentra smíšeného typu jsou navrhována na stanovištích náležících oběma typům 
větví. Prakticky je takové biocentrum složeno ze dvou biocenter navazujících (nebo jejich 
částí). Důležitým požadavkem je dodržení minimálních prostorových parametrů. Biocentra 
smíšeného typu musí obsahovat minimálně 1 ha plochy s ekosystémy reprezentativními  
pro hydrofilní větev a minimálně 3 ha plochy ekosystémů reprezentativních pro větev 
mezofilní. 
Regionální biokoridor: je vytvářen jako tzv. složený biokoridor komponovaný z vložených 
biocenter v prostorových parametrech stanovených pro lokální biocentra a z úseků 



- 47 - 
 

regionálních biokoridorů, propojujících tato biocentra. Jednotlivé prvky komponující složené 
biokoridory mají obvykle příslušnost vždy k mezofilním větvím a biocentra mohou být buď 
mezofilní případně smíšená.   
 
Přehled zastoupených větví 
 
Větev nadregionálního ÚSES - nadregionální biokoridor NRBK 124 
 

• Řešení nadregionálního biokoridoru NRBK K 124 (Špičák - Rasůveň) je koncepčně 
převzato ze ZÚR kraje Vysočina, které jej vymezuje jako veřejně prospěšné opatření 
U017. Zpřesněné vymezení jednotlivých skladebných částí vychází z jejich zobrazení 
v mapové části ZÚR a respektuje zásady a úkoly stanovené v bodech (107) a (108) 
textové části ZÚR, dále vychází z konzultací ohledně aktualizace ZÚR s jejím 
zpracovatelem, (specifikace vegetačního typu je převzata z ÚTP); 

• Regionální biokoridor NRBK 124, jehož část je v řešeném území zastoupena, propojuje 
nadregionální biocentrum NRBC 371 Vysoký kámen s nadregionálním biocentrem 
NRBC 55 Špičák. V územním plánu je vymezen jako složený biokoridor, sestávající 
z dílčích úseků NRBK 124 / 1 - 2 z vloženého regionálního biocentra RBC 707 Vlčí jámy 
a z vložených lokálních biocenter NRBK 124 / LBC 2 a 3; 

• Při severní hranici řešeného území opouští nadregionální biokoridor lesnaté svahy údolí 
Jihlavy a obchází bariéru zástavby Rantířova podél východní až jižní hranice obce přes 
zemědělsky využívané území. 

• Proti vymezení ve stávající ZÚR kraje Vysočina respektuje předkládané řešení také nově 
zpracovávanou aktualizaci ZÚR kraje Vysočina, ve které je přepracováváno dřívější 
diskontinuitní řešení NRBK 124 vzniklé bariérou zástavby Rantířova. Vlivem upravené 
trasy nadregionálního biokoridoru NRBK 124 tak na území obce Rantířov není řešeno 
lokální biocentrum vymezené územním plánem Jihlavy v mezofilní poloze při severní 
hranici obce. (Na území obce Jihlavy bude toto biocentrum pravděpodobně zrušeno, 
naopak doplněny budou části vložených lokálních biocenter). 

 
Hydrofilní v ětev místního ÚSES 
 

• Větev prochází podél severní až západní hranice zájmového území v jednoznačné vazbě 
na tok řeky Jihlavy; 

• V řešeném území jsou součástí větve dva lokální biokoridory LBK 1 a 2 a jedno lokální 
biocentrum LBC 1; 

• Větev navazuje na vymezení hydrofilní větve Jihlavy v územním plánu Vyskytné  
nad Jihlavou. Větev se napojuje na vložené regionální biocentrum RBC 707 Vlčí jámy. 

 
Přehled zastoupených prvků 
 
RBC 707 Vlčí jámy 
Regionální biocentrum vložené do trasy nadregionálního biokoridoru NRBK 124. Biocentrum 
navazuje na vymezení v Z ÚR kraje Vysočina a na vymezení v územním plánu obce 
Jihlavy. 
Biocentrum je vymezeno jako smíšení tvořící součást trasy mezofilní bučinné větve 
nadregionálního biokoridoru NRBK 124; 
Do plochy biocentra jsou zahrnuty souvislé lesní komplexy západní partie zájmového území 
včetně lesnatých svahů údolí řeky Jihlavy; 



- 48 - 
 

Lesní porosty jsou převážně hospodářského rázu s dominantním zastoupením stejnověkých 
smrčin. 
 
NRBK 124 / 1 
Úsek regionálního biokoridoru vymezený na zemědělsky využívaných plochách při jižní 
hranici zájmového území. 
 
NRBK 124 / 2 
Úsek regionálního biokoridoru vymezený na zemědělsky využívaných plochách při jižní 
hranici zájmového území. 
 
NRBK 124 / LBC 2 
Biocentrum mezofilní v lokálních parametrech vložené do trasy nadregionálního biokoridoru 
NRBK 124, vymezené na zemědělsky využívaných pozemcích při jižní hranici zájmového 
územ. 
 
NRBK 124 / LBC 3 
Biocentrum smíšené v lokálních parametrech vložené do trasy nadregionálního biokoridoru 
NRBK 124, vymezené v přímé vazbě na drobné vodní nádrže a navazující extenzivně 
využívané plochy (mokřadní louky a remízy), biocentrum je situováno mezi východní hranicí 
zájmového území a zastavěným územím obce.  
 
LBC 1 
Biocentrum hydrofilní, součást hydrofilní větve vedené ve vazbě na tok Jihlavy; 
Biocentrum je navrženo v nivě Jihlavy při severním okraji zástavby obce v návaznosti na část 
biocentra vymezenou v obci Vyskytná nad Jihlavou; 
V zájmovém území je do plochy biocentra zahrnut pravobřežní vegetační doprovod řeky 
Jihlavy tvořený autochtonními listnáči (vrby, topoly, olše). 
 
LBK 1 
Biokoridor hydrofilní, součást hydrofilní větve vedené ve vazbě na tok Jihlavy; 
Biokoridor je navržen při severozápadním okraji zájmového území; 
Koryto vodního toku je místy balvanité, v podstatné části trasy biokoridoru s mírně nadrženou 
hladinou vlivem stupňů. Značná část biokoridoru je negativně ovlivněna bezprostřední 
blízkostí chatových osad a navazující úpravou vegetace a břehů. Vegetační doprovod je 
v místech neovlivněných rekreací kvalitní tvořený autochtonními listnáči (vrby, topoly, olše). 
 
LBK 2 
Biokoridor hydrofilní, součást hydrofilní větve vedené ve vazbě na tok Jihlavy; 
Biokoridor je navržen při severním okraji zájmového území; 
Vodní tok má v podstatné části trasy biokoridoru mírně nadrženou hladinou vlivem stupňů. 
Vegetační doprovod je kvalitní tvořený autochtonními listnáči (vrby, topoly, olše). 

 
 

 

 

 

 

 



- 49 - 
 

3. 9. VÝCHODISKA NÁVRHU KONCEPCE DOPRAVY 
 
Širší dopravní vztahy 

 
Obec Rantířov leží na silnici III/01945 Jihlava – Vyskytná nad Jihlavou - Dušejov. Jedná 

se o jedinou silnici v řešeném území.  
V zájmovém území je II/01945 napojena na silnici II/602 (Jihlava – Pelhřimov)  

u Dušejova (6 km západně od Rantířova). Na silnici II/523 (Jihlava – Humpolec) je silnice 
napojena v Pladrech (4 km severovýchodně). Na silnici I/38 je silnice napojena v Jihlavě  
(3 km východně). 

Do základní páteřní sítě kraje Vysočina je v zájmovém území jsou zařazeny silnice I/38  
a II/602. 

 
Železniční doprava 

 
Katastrálním územím Rantířov a zastavěným území obce prochází celostátní železniční 

trať č. 225 Jihlava – Veselí nad Lužnicí, se železniční stanicí Rantířov. 
Ochranné pásmo tratě je nově vymezenými zastavitelnými plochami dotčeno ve třech 

případech.    
- v západní části obce jsou vymezeny plochy pro zemědělskou výrobu Z5 a Z6. 
- v jižní části je vymezena plocha pro čistírnu odpadních vod Z7  
- ve východní části je na stávajících  zahradách v zastavěném území vymezena plocha pro 

bydlení Z2. 
Změny v ochranném pásmu dráhy budou v následně vedených řízeních projednány se 

Správou železniční dopravní cesty.  
Případné změny majetkoprávních vztahů budou řešeny v podrobnější dokumentaci. 
 

Silniční doprava 
 
Katastrálním územím obce procházejí tyto silnice: 
• silnice III/01945 Jihlava - Vyskytná – Dušejov 
 
Silnice je ve vlastnictví kraje Vysočina. 
 
Silnice III/01945 
Prochází řešeným územím ve směru východ západ a v části procházející obcí zajišťuje také 
obsluhu přilehlé zástavby. Trasa silnice je územně stabilizovaná. 
 

Případné úpravy silnic mimo zástavbu předmětné obce budou výhledově probíhat  
dle zásad  ČSN 73 6101 „Projektování silnic a dálnic” (a podle schválené Kategorizace 
silniční  
a dálniční sítě) v kategorii  S7,5/60 (50). 

V zastavěném území budou úpravy silnic prováděny v odpovídající funkční skupině  
a typu, dle zásad ČSN 73 6110 „Projektování místních komunikací”. 

Při výstavbě inženýrských sítí bude třeba v následné projektové dokumentaci 
minimalizovat dotčení silnic. 

V obci nejsou žádná stávající ani navrhovaná dopravní zařízení, neboť obce leží mimo 
hlavní dopravní trasy a velikost obce potřebu takového zařízení nutně nevyvolává. 
 
 



- 50 - 
 

Místní komunikace 
 

Trasy místních komunikací jsou stabilizované. Plochy pro místní komunikace 
v zastavěném území jsou v územním plánu vymezeny jako plochy veřejných prostranství. 
Plochy pro  komunikace mimo zastavěné území jsou vymezeny jako plochy účelových 
komunikací.  

Úpravy a rekonstrukce místních komunikací budou realizovány také na stávajících 
plochách veřejných prostranství. 

V územním plánu nejsou zakresleny nově  navrhované místní komunikace. Případné místní 
komunikace v rámci rozvojových ploch budou upřesněny v podrobnější navazující 
dokumentaci a v územních studiích. 

Komunikační napojení lokalit v podrobnější dokumentaci řešit v souladu s ČSN 736110, 
ČSN 736102 a ČSN 736101.  

 
Funkční třídy komunikací: 
Silnice III. třídy a místní komunikace - C 
 
Doprava v klidu 
 
Parkoviště 

Parkování možné na místních komunikacích a veřejných prostranstvích. Umístění 
parkoviště je  přípustné  na většině funkčních ploch a na veřejných prostranstvích. V současné 
době  je parkoviště je u obou restaurací a u nádraží. Nové jednoznačně vymezené plochy  
pro parkoviště navrženy nejsou. 

 
Garáže 

Skupinové garáže jsou v obci pouze u bytového domu. V současné době, ale i ve výhledu 
bude obyvatelstvo garážovat svoje vozidla na vlastních pozemcích. Nové jednoznačně 
vymezené plochy garáží také nejsou vymezeny.  Výstavba garáží je přípustná na plochách 
!pro dopravu i na jiných funkčních plochách, je možná výstavba garáží na nových 
rozvojových plochách bytové výstavby (může být upřesněno v podrobnější dokumentaci). 

 
Chodníky      

Chodníky jsou ve Rantířově částečně vybudovány. V obci by měly být chodníky podél 
průtahu silnice III/01945 obcí. 
 Rovněž bude nutné doplnit chodníky pro přístup k novým rozvojovým plochám podél silnic. 
V grafické části nejsou chodníky podél silnic zakresleny, jsou součástí dopravního koridoru 
silnic a místních komunikací. 
 
Cyklistické cesty  

Pro pohyb cyklistů po krajině se budou využívat stávající komunikace (silnice, místní 
komunikace i zemědělské cesty). V obci jsou obecně dobré podmínky pro cykloturistiku. 
Územím procházejí také značené cyklotrasy.  

 
Zemědělská doprava 

Síť zemědělských  cest (hlavních, vedlejších a doplňkových) je navržena v komplexních 
pozemkových úpravách, které jsou do územního plánu převzaty.  

V územním plánu je v rámci přípustných činností na zemědělské půdě možné umístit také 
zemědělské cesty.   

 



- 51 - 
 

Hromadná doprava 
 
V obci jsou 2 autobusové zastávky v Damlích a v Rantířově. Zastávky jsou vybaveny 

čekárnou. V Damlích je připravena úprava zastávky, úprava  bude provedena ve vymezené 
dopravní ploše.  

V obci je železniční stanice Rantířova na trati Jihlava – Kostelec. 
 

Posouzení životního prostředí z hlediska negativních důsledků hluku z dopravy 
 

Silniční doprava 
 
Obcí prochází silnice  III/01945, jedná se o  silnici málo dopravně zatíženou, na které 

z důvodů nízké intenzity nebylo provedeno pravidelné pětileté sčítání dopravy  ŘSD. Z tohoto  
důvodu nebyl také podveden výpočet hluku z dopravy, i když některé plochy leží u této 
silnice. 

 
Železniční doprava 

 
Řešeným k.ú. je vedena jednokolejná elektrifikovaná železniční trať č. 225 Havlíčkův 

Brod – Veselí nad Lužnicí, která je zařazena do kategorie dráhy celostátní.  
V ochranném pásmu tratě severně od trati jsou  vymezeny zastavitelné plochy Z5 a Z6   

pro zemědělskou výrobu a plocha Z7 pro čistírnu odpadních vod.  
Jižně od trati je pak ochranné  pásmo zasahuje do plochy Z2  bydlení v rodinných domech. 

Pro plochu Z2 je stanovena povinnost zpracovat územní studii. Předpokládá se umístění 
objektů RD mimo ochranné pásmo dráhy a směrem k dráze by byly situovány zahrady. 
Obdobně  je řešena nová výstavba RD východně. Konkrétní umístění obslužné komunikace  
a objektů RD není v územním plánu vymezeno a bude navrženo až v územní studii. Podle 
požadavku orgánu veřejného zdraví v zadání ÚP  jsou plochy pro bydlení   v blízkosti tratě 
(Z2) vymezeny jako plochy s podmíněně přípustným využitím.  V rámci územního řízení 
bude posouzen vliv provozu tratě z hlediska hlučnosti na plánovanou obytnou zástavbu  
a v případě překročení limitních hodnot budou navržena protihluková opatření. 

V územním plánu je vymezen koridor K1 pro kanalizační řad, který kříží železniční trať 
(veřejně prospěšná stavba WT2). Dotčení tratě bude uplatněno v nezbytně nutném a 
minimálním rozsahu. 

V současné době je firmou SUDOP Praha zpracována „Technicko-ekonomická studie 
Zvýšení výkonnosti tratě Veselí nad Lužnicí – Jihlava, včetně odstranění úvraťových jízd 
v ŽST Jihlava“, v rámci které jsou navrženy přeložky trati č. 225 Jihlava – Veselí nad 
Lužnicí. Nově navrhovanou trasu požadují chránit jako dlouhodobou územní rezervu – plocha 
pro dopravu. 

Úprava tratě představuje stavbu nadmístního význam, trasu nelze izolovaně zahrnout  
do jednoho řešeného území (katastrální území Rantířov)  bez souvislostí v navazujícím území 
a navazujících územních plánech. V tomto případě je nutné postupovat podle platných ZÚR, 
kde není přeložka uvedené trati obsažena ani jako územní rezerva. Z toho důvodu není také 
zakreslena do územního plánu Rantířova. 

U ploch pro občanské vybavení, sport a rekreaci, při křížení a souběhu komunikace, 
inženýrských sítí či vedení se železnicí, při výsadbě a zeleně apod. požadují respektovat 
vyhlášku č. 177/1995 Sb. – stavební a technický řád drah. Musí být zajištěna bezpečnost 
železničního provozu, provozuschopnost všech drážních zařízení a nesmí dojít ke ztížení 
modernizace, údržby a rekonstrukce drážních staveb a zařízení, nesmí být omezeny 
rozhledové poměry, volný schůdný a manipulační prostor, průjezdný profil. V místech, kde 



- 52 - 
 

dochází ke kolizi s obvodem a s OP dráhy je třeba postupovat ve smyslu příslušných 
ustanovení zákona č. 266/1994 Sb., o drahách. 

 
3. 10. VÝCHODISKA NÁVRHU  KONCEPCE TECHNICKÉ INFRAS TRUKTURY  
 
Technická vybavenost v územním plánu  

 
V návrhu územního plánu včetně odůvodnění jsou zakresleny pouze hlavní stávající 

inženýrské sítě, zejména mimo zastavěné území.  
Pro nové navržené inženýrské sítě jsou v územním plánu vymezeny tzv. koridory  

pro technickou vybavenost. Koridor je území určené k umístnění stavby technické 
infrastruktury. V rámci vymezeného koridoru je možná určitá variabilita umístění dané 
stavby, koridor také nebude pro danou stavbu využit celý. Působnost koridoru končí realizací 
stavby. 

Inženýrské sítě v zastavěném území, uliční řady, přípojky a.j. nejsou zahrnuty do územního 
plánu. Tyto inženýrské sítě (mimo přípojky) jsou zkresleny v průzkumové části územního 
plánu.     
 
3. 10. 1. Vodní hospodářství 
 
Vodohospodářská zařízení 
 
Vodní toky a vodní nádrže 

 
Zájmové území spadá do hlavního povodí řeky Moravy, dílčího povodí řeky Jihlavy. 

Hydrografickou síť tvoří  dále drobné vodní toky  
Správcem VVT Jihlava (ID 10100008) je Povodí Moravy, s.p. Dále se v řešeném území 

nacházejí drobné vodní toky  (pravostranné přítoky ID 10199164 – náhon a ID 10199211  
a levostranný přítok ID 10186800) ve správě  Povodí Moravy, s.p. 

Drobný vodní tok ID 10194436, pravostranný přítok Jihlavy je ve správě Lesů ČR. s.p.  
Levostranný přítok Jiřínský potok leží mimo řešené území (řeka Jihlava tvoří v převážné 

části toku katastrální hranici). 
Podél významných vodních toků je třeba respektovat provozní ochranná pásma v šířce 8 m 

od břehové čáry toku. U drobných vodních toku je třeba respektovat provozní ochranná 
pásma v šířce 6 m od břehové čáry toku. 

Na pravostranném přítoku Jihlavy (ID 10199211)  jihovýchodně od sídla jsou situovány 
rybníky Rantířovský, Musilův a Šaškův. 

Je třeba provést rekonstrukci zatrubněného úseku vodoteče pod Rantířovským  rybníkem. 
 

Ochranná pásma vodních zdrojů 
 
V řešeném území nejsou vymezena ochranná pásma vodních zdrojů. 
 
Záplavová území vodních toků 

 
Významný vodní tok  má stanoveno záplavové území rozhodnutím KÚ kraje Vysočina  

č.j. KUJI 7451/2006 ze dne 26. 1. 2006. Záplavové území je zakresleno v odůvodnění 
územního plánu. Nové plochy nejsou v záplavovém území vymezeny. 

 
 



- 53 - 
 

Protierozní opatření 
 
Tyto opatření jsou převzata z komplexních pozemkových úprav a jsou zakreslena jako 

stávající. Jedná se o  zatravnění exponovaných pozemků, vybudování protierozních mezí. 
V územním plánu se dále doporučuje  na zemědělské půdě ohrožené vodní erozí  výsadba 

vhodných plodin odolných vodní erozi (víceleté pícniny, ozimé obiloviny). Do osevního 
postupu nelze zařazovat plodiny, které neposkytují dostatečnou protierozní ochranu půdy  
pro převážnou část vegetačního období. Jedná se zejména o kukuřici, brambory a řepu.  
 
Zásobování pitnou vodou 
 
Stávající stav 

 
Obec Rantířov má vybudovaný veřejný vodovod. Obec je zásobována v rámci 

skupinového vodovodu Jihlava. Zdrojem pitné vody je VN Hubenov, odkud je voda 
dopravována k úpravě na úpravnu vody Hosov. 

Vodovodní řady byly vybudovány v letech 1963 - 1974. Obec je zásobena vodou 
gravitačně z vdj. Rantířov 100 m3 (543,0/539,0 m n. m.). Voda je do vdj. Rantířov přivedena 
řadem (III. TP vodovodní sítě Jihlavy) z vdj. Hosov 2x3000 + 100 m3 (589,5/586,0 m. n. m.). 
Na odbočce tohoto přivaděče je napojena vodovodní síť obce Horní Kosov. Obec Rantířov je 
vodou zásobena gravitačně. 
Část obce je zásobena zvláštním přívodním potrubím, který je napojen na přívod do vdj. 

Rantířov (pod tlakem Hosov). 
Z důvodu nevyhovujících tlakových poměrů je v části Rantířov - Damle provedena 

redukce tlaku ve dvou  redukčních šachtách. 
V obci probíhá postupný rekonstrukce vodovodních řadů rozdělena na etapy (1. a 2. etapa 

již proběhla, 3 a 4. se připravuje). 
Obec dále uvažuje s rekonstrukcí (novým vedením) hlavního vodovodního řadu Rantířov - 

Damle. 
 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
 

Stávající koncepce zůstane zachována. Z důvodů nevyhovujících tlakových poměrů je  
v obci uvažováno s vybudováním redukční šachty pro část Rantířov – Damle (je realizováno). 
Dále je třeba provést zkapacitnění vodovodu. Obec uvažuje s vybudováním hlavního 
vodovodního řadu Rantířov- Damle.  

 
Koncepce rozvoje 
 
Potřeba vody 
Pro výpočet potřeby vody byly použity orientační údaje vycházející z odhadovaných 
výhledových hodnot. 
 
Obytná výstavba: 
Specifickou potřebu domácností uvažujeme - 120 l/ob/den. 
Celkový uvažovaný počet obyvatel: 
540 obyvatel x 120 l/ob/den  = 64 800 l/den = 64,80 m3/den. 
 
Občanská a technická vybavenost: 
Specifickou potřebu uvažujeme - 20 l/ob/den. 



- 54 - 
 

540 obyvatel x 20 l/ob/den =   10 800 l/den =   10,80 m3/den. 
 
Celkem = 22  400 l/den  = 0,26 l/s 
Celkem = 75  600 l/den  = 0,88 l/s 
Akumulace vody 
Akumulace vody je zajištěna ve vodojemu Rantířov 100 m3 (543,0/539,0 m n. m.). 
Maximální denní potřeba vody činí 113,4 m3 ( 75,6 m3 x1,5). 
Tato akumulace vyhoví doporučené hodnotě ČSN (60 % -100 % Qm). 

 
Tlakové poměry 
V obci jsou 2 tlaková pásma. 
Vodovodní síť ve Starém Rantířově je v tlakovém pásmu VDJ Rantířov (543,0/539,0 m n. 
m.).  
Vodovodní síť v Rantířově – Damlích je v tlakovém pásmu VDJ Hosov (589,5/586,0 m. n. 
m.). V části Damle jsou vybudovány 2 redukční šachty.  
 
Voda pro požární účely 
Stávající tlakové poměry odpovídají požadavkům na zabezpečení požární vody (min. tlak  
2 bary) ve smyslu požární ČSN. 
 
Výroková část návrhu 
 
Koncepce zásobování pitnou vodou obce Rantířov  zůstane zachována. Tato koncepce je 
v souladu s Plánem vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina. 
V návrhu technické vybavenosti nepovažujeme za závazné trasy inženýrských sítí ani 
případné umístění objektů. Směrné jsou rovněž navržené číselné údaje, tj. dimenze potrubí ap. 
 
Odkanalizování a čištění odpadních vod 
 
Stávající stav 
 

Obec má vybudovanou jednotnou kanalizační síť v rozsahu cca 770 m. Splaškové odpadní 
vody po předčištění v septicích jsou zaústěny do levostranného přítoku řeky Jihlavy. 
Provozovatel kanalizace je Vodárenská akciová společnost, a. s., divize Jihlava. V obci není 
vybudována čistírna odpadních vod. 

Podle plánu vodovodů a kanalizací kraje Vysočina je  obci je uvažováno s výstavbou nové 
kanalizace, odvádějící pouze splaškové vody. V této koncepci je navrženo, že odpadní 
splaškové vody budou čerpány na ČOV Jihlava. Stávající stoky budou plnit funkci dešťové 
kanalizace. 

V současné době se zpracovává dokumentace pro kanalizaci a ČOV v podrobnosti 
dokumentace pro územní řízení, kde se předpokládá vybudování samostatné  ČOV pro obec. 
Výsledné řešení je zapracováno do územního plánu. V případě vlastní ČOV v obci bude nutná 
změna Plánu vodovodů a kanalizací kraje.  

 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
 

Technický stav kanalizace v obci je nevyhovující. Proto je uvažováno v obci s výstavbou 
nové kanalizace, odvádějící pouze splaškové vody. Splašky budou čerpány na ČOV Jihlava. 
Stávající stoky budou plnit funkci dešťové kanalizace. V obcích a místních částech, kde jsou 
navrženy soukromé jímky na vyvážení je možné alternativně využít domovních čistíren 



- 55 - 
 

odpadních vod, nebo jim ekvivalentních technologií čištění odpadních vod, které jsou  
v souladu s příslušnou legislativou. V územním plánu je navrženo odlišné řešení – samostatné 
ČOV pro obec. 

 
Koncepce rozvoje 
 
Částečně vybudovaný kanalizační systém nevyhovuje současným nárokům na odvádění   

a čištění odpadních vod. Stávající kanalizace bude využita pouze pro odvádění dešťových 
vod. 
Bude vybudována nová splašková kanalizace v rozsahu pokrývajícím stávající i navrhovanou 
zástavbu. Součástí plánovaných řešení bude i vybudování nové centrální čistírny odpadních 
vod v obci. 

Dešťové vody budou v maximální míře sváděny do vsaku, jímány a využívány k zálivce. 
Navrhovaná kanalizace není v souladu s Plánem  vodovodů a kanalizací kraje Vysočina,  
kde je   navrženo čerpání splašků na kanalizační síť Jihlavy. Obec již požádala o změnu 
PRVK. 
 
Výroková  část návrhu 
 

Závazný je koridor pro kanalizační řady a plocha pro čištění odpadních vod.  
V zastavěném území budou kanalizační řady ve stávajícím uličním prostoru (veřejná 
prostranství, plochy dopravní infrastruktury). 

V návrhu řešení kanalizace a čištění odpadních vod není závazný typ čistírny odpadních 
vod a typ kanalizačních řadů. Nezávazné jsou rovněž navržené číselné údaje, tj. dimenze 
potrubí a.p..Řešení  musí být vždy zpřesněno podrobnější dokumentací. 
 
3. 10. 2. Energetika 
 
Zásobování zemním plynem 
 
Stávající stav 
 
Obec Rantířov je komplexně plynofikována.  

 
Koncepce rozvoje 
 
Stávající koncepce je vyhovující Pro navrhovanou zástavbu v obci bude nutno prodloužit 
stávající STL plynovodní síť. 
 
Ochranná a bezpečnostní pásma v řešeném území dle zákona č. 458/2000 Sb. 
 

Druh plynového zařízení Ochranné pásmo (m) 

plynovody a přípojky do průměru 200 mm včetně  4 

plynovody a přípojky od průměru 200 mm do 500 mm včetně 8 

STL plynovody a přípojky v zastavěném území obce 1 

technologické objekty 4 



- 56 - 
 

 
Výroková  část návrhu 

 
Zásobování plynem sídla Rantířov je vyhovující. Nová zástavba bude plynofikována 
prodloužením stávající sítě. 
 
Zásobování elektrickou energií 
 
Stávající stav 
 

Obec je zásobována ze vzdušné linky VN 22 kV č. 87 z rozvodny 110/22 kV Jihlava – 
Kosov.Trafostanice jsou situována na okraji  zástavby  zejména na jižním a západním okraji 
obce. 

 
V řešeném v obci se nachází trafostanice:  
• TR 1 Obec - BTS 400/250 kVA 
• TR 2 U Jednoty - BTS 400/400 kVA 
• TR 3 Damle - BTS 400/250 kVA 
• TR 4 Jihlavská – Kiosková 400/250 kVA 
• TR 5 Pekelský mlýn – Příhradová 400/100 kVA 
• TR 6 Vodárna  – zděná  630/630 kVA 
• TR 7 ČD  – zděná  400/100 kVA 
• TR 8 Farma Šašek  –BTS  250/250 kVA 
 
Vedení VVN 110 kV 
Řešeným územím neprochází.  
 
Koncepce rozvoje 
 

Koncepce zásobování obce Rantířov zůstane zachována. Předpokládá se, že přenos 
požadovaného výkonu bude zajišťován ze stávajících vedení VN a trafostanic. 

Navrhovanou plochou pro bydlení Z3 procházejí stávající vedení VN. V podrobnější 
dokumentaci bude řešena případná přeložka vedení VN popř. trafostanice. Pro plochu je 
stanovena nutnost zpracovat územní studii. 

Pro uvažovanou přeložku vedení VN je v územní plánu  vymezen koridor K2 – koridor  
pro přeložku vedení VN a trafostanici. 

 
Výroková část návrhu 
 

Závazný je koridor K2 pro přeložku vedení VN 22 kV a trafostanici v jižní části katastru.  
V návrhu technické vybavenosti nepovažujeme za závazné trasy inženýrských sítí ani 

případné umístění objektů. Trasa vedení musí být vždy zpřesněna podrobnější dokumentací. 
 
Produktovody 

 
Jihozápadní cíp řešeného území (část lesa) zasahuje do ochranného pásma katodově 

chráněné trasy produktovou ČEPRO, a.s., Dělnická 12, č.p. 213, 170 04 Praha 7.  
 
 
 



- 57 - 
 

Omezení v OP dálkovodů hořlavých kapalin – uvnitř OP je zakázáno: 
1. do vzdálenosti 200 m od osy potrubí zřizovat mosty a vodní díla po směru toku vody, jde-li 

potrubí přes řeku; 
2. do vzdálenosti 150 m provádět souvislé zastavění měst a sídlišť a budovat ostatní důležité 

objekty a železniční tratě podél potrubí; 
3. do vzdálenosti 100 m budovat jakékoliv objekty a souvislé zastavění vesnic; 
4. do vzdálenost 50 m provádět stavby menšího významu a kanalizační sítě; 
5. do vzdálenosti 20 m zřizovat potrubí pro jiné látky než hořlavé kapaliny I. a II. třídy; 
6. do vzdálenosti 3 m provádět činnosti, které by mohly ohrozit potrubí a plynulost  

a bezpečnost jeho provozu, např. výkopy, odklizování zemin, jejich navršování, sondy  
a vysazování stromů; 

 
Všechny stavby a činnosti v OP zařízení v majetku společnosti musí respektovat vzdálenosti 

stanovené platnými právními předpisy i ČSN 65 0204. 
 

3. 10. 3. Spoje a zařízení spojů 
 

Telekomunikační kabely 
Řešeným územím  prochází telefonní síť ve správě České Telefoniky O2.  
Je nutné respektovat zákon č. 151/2000 Sb. o telekomunikacích.  
Hlavní telekomunikační kabely a zařízení jsou zakresleny v grafické části územního plánu.  
 
Radioreléové trasy  
Řešeným územím se nachází ochranné pásmo  radioreléové trasy, které je zakresleno  
dle územně analytických podkladů v grafické části územního plánu.  
 
 
3. 11. KONCEPCE NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

 
Likvidace pevného komunálního odpadu bude prováděna podle stávající koncepce 

odpadového hospodářství obce, tj. svozem a ukládáním na skládku mimo řešení obce. 
Koncepce nakládání s odpady v území bude v souladu se  závaznou částí Plánu odpadového 

hospodářství kraje Vysočina. 
 

 
3.12. CIVILNÍ OCHRANA, OBRANA STÁTU, POŽÁRNÍ OCHRAN A A DALŠÍ  
         SPECIFICKÉ POŽADAVKY  

 
Podle ustanovení §19 a §20 vyhlášky č. 380/2002 Sb., (ve znění pozdějších předpisů)  

a podle rozpracovaných úkolů Havarijního plánu kraje Vysočina. 
 

a) Ochrana území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní 
 
Vodní toky 

Po hranici řešeného území protéká řeka Jihlava, která má stanoveno  záplavové území.  
Záplavové území zasahuje do zastavěného území v severní části katastru, kde zasahuje  
do  části statku a do zástavby v okolí kulturního domu a zástavby podél náhonu.  V západní 
části katastru zasahuje do zastavěného území části rekreačních lokalit podél řeky také  
do zastavěného území Pekelského mlýna. 

Ostatní drobné toky nemají stanoveno záplavové území. 



- 58 - 
 

Vodní plochy 
V řešeném území se nacházejí pouze malé vodní plochy které neohrozí  stávající zástavbu 

v případě zvláštní povodně.  
Z hlediska nově vymezených zastavitelných ploch v případě zvláštní povodně zátopa 

neohrozí nově vymezené zastavitelné plochy. 
 

b) Vymezení zón havarijního plánování 
 
Zóny havarijního plánování nejsou v řešeném území vymezeny. 
 
c) Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události 
 
• ukrytí se předpokládá v úkrytech budovaných v době ohrožení; 
• k úkrytům budou využívány především prostory skladovací a sklepy; 
• úkryty by měly být prostory zcela zapuštěné, výjimečně částečně zapuštěné (ochranný       

součinitel K = min. 5); 
• situování úkrytů by mělo být takové, aby bylo zajištěno jejich rychlé obsazení, opuštění  

a při poškození úkrytů možnost vyproštění; 
• potřebná plocha úkrytu vychází z požadavku 1,5 m2 plochy na osobu; 
• kryty nutno situovat v dostupní vzdálenosti od pracovišť a obydlí - 100 až 500 m; 
 
Stávající úkryty 
 
V obci nejsou situovány stávající stálé kryty. 
 
Obecné zásady situování úkrytů 
 
• u individuální zástavby doporučit budování suterénních prostor; 
• zajistit ukrytí u veřejné občanské vybavenosti; 
 
d) Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 
 
V řešeném území není počítáno s evakuací ani zde není stanovena ubytovací povinnost. 
 
e) Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 
 
Sklad bude umístěn na obecním úřadě. 
 
f) Vymezení a uskladnění nebezpečných látek mimo zastavěné území obce 
 
V řešeném území nejsou skladovány nebezpečné látky. 
 
g) Záchranné, likvidační a obnovovací práce pro odstranění nebo snížení škodlivých 
    účinků kontaminace, vzniklých při mimořádné události 
 
Stanoviště vyprošťovací techniky, umývárny a chemické odmořování – areál Agropodniku.  

 
h) Ochrana před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území 
 
V řešeném území nejsou skladovány nebezpečné látky. 



- 59 - 
 

i) Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 
 

Obec  je zásobena z veřejného vodovodu z Hubenova. Nouzové zásobování je možné: 
 
a) využitím místních zdrojů (soukromé studně) pro užitkovou vodu 
b) dovážkou balené pitné vody (podle plánu rozvoje vodovodů a kanalizací kraje)  
 

Návrh řešení zásobení elektrickou energií - náhradní zdroj v nutném rozsahu (stanoviště 
první pomoci, velitelské stanoviště). 
 

Požadavky  Hasičského záchranného sboru kraje Vysočina  

Požadavky na zajištění požárního zásahu budou řešeny v souladu s ustanovením § 21 
vyhlášky č.137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu. Jedná se 
zejména o zajištění dostatečného zdroje požární vody a dále zajištění přístupových 
komunikací, případně nástupních ploch pro požární techniku v souladu s normovými 
hodnotami. 
V dalších fázích územní a stavební dokumentace staveb je třeba respektovat požadavky  
na zajištění požárního zásahu budou řešeny v souladu s ustanovením § 21 vyhlášky 
č.137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu. Jedná se zejména  
o zajištění dostatečného zdroje požární vody a dále zajištění přístupových komunikací, 
případně nástupních ploch pro požární techniku v souladu s normovými hodnotami. 
 
Požadavky obrany státu  
 

Severovýchodní část řešeného území se nachází v ochranném pásmu letiště Henčov.  
Do řešeného území zasahuje ochranné pásmo nadzemního komunikačního vedení, ochranná 
pásma (zájmová území Ministerstva obrany ČR) je nutné respektovat. 

V ochranném pásmu nadzemního vedení označeném výškou 50 lze vydat územní 
rozhodnutí a povolit veškerou nadzemní výstavbu jen na základě závazného stanoviska  ČR- 
ministerstva obrany, v ochranném pásmu nadzemního komunikačního vedení, které je 
označenou výškou 100 se tato podmínka vztahuje na stavby přesahující 50 m nad terénem. 

 
 

4. INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIV Ů NA UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ SPOLU S INFORMACÍ ZDA A JAK BYLO RESPEKTOVÁN O 
STANOVISKO  K VYHODNOCENÍ VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ, 
POPŘÍPADĚ ZDŮVODNĚNÍ, PROČ TOTO STANOVISKO NEBO JEHO ČÁST 
NEBYLO RESPEKTOVÁNO.   

 
 
V řešeném území územního plánu se nenachází evropsky významná lokalita ani ptačí 

oblast.  Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí, jako příslušný orgán dle § 22 
písm. B) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  a o změně 
některých souvisejících zákonů zákon o EIA), v platném znění nepožadoval zpracovat 
vyhodnoceni vlivů územního plánu na životní prostředí  
 
 
 
 



- 60 - 
 

5. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH D ŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO     
    ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY UR ČENÉ K PLNĚNÍ  
    FUNKCE LESA. 
 
 
5. 1. Přírodní podmínky pro zemědělskou výrobu, BPEJ, třídy ochrany zemědělské  
        půdy 
 
Kraj:   Vysočina 

Obec:   Rantířov, 587788 

Katastrální území: Rantířov, 739316 

Sousedními územní obvody jsou obce a katastrální území (k. ú.): 

- obec Vyskytná nad Jihlavou (k. ú. Vyskytná nad Jihlavou, Rounek) 
- obec Dvorce (k. ú. Dvorce u Jihlavy) 
- město Jihlava (k. ú. Horní Kosov, Hosov)  
-  
Vymezení řešeného území 

 
Územní plán bude zpracován pro správní území obce Rantířov, tedy pro katastrální území 

Rantířov. 
Řešené území se nachází cca 5 km západně od krajského města Jihlavy.  
Obec Rantířov patří do správního obvodu města Jihlavy, které je pro ní obcí s rozšířenou 

působností (ORP).  
Celková výměra řešeného území je 273,5386 ha. Při posledním sčítání obyvatel  

v roce 2001 měla obec 355 trvale bydlících obyvatel. K 1. 1. 2009 měl Rantířov 463 obyvatel. 
 

Bilance druhů pozemků (kultur) zastoupených v řešeném území: 

  RANTÍŘOV 
celkem 

ha % 

  zemědělská půda 144,1778 52,71 

z toho - orná půda 83,2446 30,43 

 - zahrada 18,0404 6,60 

 - ovocný sad 0 0 

 - trvalý travní porost 42,8928 15,68 

   nezemědělská půda 129,3608 47,29 

z toho - lesní pozemek 94,7047 34,62 

 - vodní plocha 6,1743 2,26 

 - zastavěná plocha a nádvoří 6,2725 2,29 

 - ostatní plochy 22,2093 8,12 

CELKEM 273,5386 100,00 

 



- 61 - 
 

Bonitace půdy BPEJ - podle Katastrálního úřadu Jihlava 
 
Klimatické region: 7 
 
7 - mírně teplý, mírně vlhký, průměrná roční teplota 6 - 7°C, průměrný roční úhrn srážek     

650 - 750 mm. 
 
Hlavní půdní jednotky v řešeném území: 29, 32, 37, 40, 50, 56, 64, 67, 68; 
 
 
Přehled BPEJ v řešeném území a jejich zařazení do tříd ochrany zemědělské půdy 
 

BPEJ Třída ochrany ZPF 

72911 I 

72914 III 

72944 V 

72954 V 

73211 II 

73214 V 

73241 V 

73254 V 

73715 V 

74078 V 

75011 III 

75600 I 

76401 III 

76701 V 

76811 V 

 
 
5. 2. Další výchozí údaje 
 
1. Digitální mapa – Katastrální úřad Jihlava;  
2. Hranice katastrálního území – Katastrální úřad Jihlava;  
3. Hranice zastavěného území –  

Hranice zastavěného území je  vymezena k datu 31. 08. 2011. 
V územním plánu jsou v grafické části vymezena dvě  souvislá zastavěná území Rantířova, 
oddělená železnicí, dále pak samostatná zastavěná území rekreačních objektů v krajině  



- 62 - 
 

a ploch technické vybavenosti. Hranice intravilánu (zastavěného území obce k 1. 9. 1966) 
je do zastavěného území celá zahrnuta.  
Do územního plánu byla převzata hranice zastavěného území, která byla vymezena 
opatřením obecné povahy ze dne 23. 10. 2008 podle § 59 zákona č. 183 /2006 Sb.  o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění.  

4. Hranice BPEJ – Katastrální úřad Jihlava.  
5.  Údaje o pozemcích – výměra a kultura celých zabíraných parcel - z oficiálních      

internetových stránek katastrálního úřadu. Části zabíraných parcel změřeny v počítači. 
6.  Třídy ochrany zemědělské půdy – dle vyhlášky č. 48/2011 „O stanovení tříd ochrany“. 
7. Meliorované pozemky – dle územně analytických podkladů.   
8. Ve „Výkresu předpokládaných záborů  půdního fondu jsou rovněž zakresleny tyto limity: 

• stávající pozemky určené k plnění funkce lesa včetně vzdálenosti 50 m od lesní půdy; 
• vodní plochy a toky;  
• stávající dopravní plochy – komunikace III. třídy; 
• územní systém ekologické stability krajiny (regionální biocentrum, nadregionální   

biokoridor, lokální biocentra a lokální biokoridory);  
• záplavové území řeky Jihlavy – dle územně analytických podkladů; 
• hlavní inženýrské sítě (hlavní vodovodní řady, vedení VN + ochranná pásma vedení, 

produktovod Čepro + ochranné pásmo 300 m,   STL plynovody,  sdělovací kabely, 
radioreleové trasy;) 

 
5. 3. Přehled lokalit navrhovaných pro výstavbu včetně tabulkové části 
 
ZASTAVITELNÉ PLOCHY  
 
A. PLOCHY BYDLENÍ  
 
Z1 - plocha pro rodinné domky  
Kultura - trvalý travní porost, orná půda; BPEJ – 72911 (I. třída ochrany) a 76401 (III. třída 
ochrany). Plocha navazuje na zastavěné území, je vhodná z hlediska napojení dopravního a 
napojení na technickou infrastrukturu.  
 
Z2 - plocha pro rodinné domy 
Plocha v zastavěném území obce. Kultura – zahrady, BPEJ 72911 – I. třída ochrany a 72914 – 
III. t řída ochrany.  
U této plochy  pro bydlení je  stanovena povinnost zpracovat územní studii, její schválení 
pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti  
 
Z3 - plocha pro rodinné domy  
Hlavní plocha pro bydlení . Kultura – orná půda , BPEJ 72911 – I. třída ochrany a 75011 – 
III. t řída ochrany.  
U této plochy  pro bydlení je  stanovena povinnost zpracovat územní studii, její schválení 
pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti  
 
B. PLOCHY VÝROBNÍ 
 
Z5 – plocha pro zemědělskou výrobu 
Kultura – trvalý travní porost, BPEJ – 72911(I. třída ochrany). Plocha v zastavěném území.  
 
 



- 63 - 
 

Z6 – plocha zemědělskou výrobu 
Kultura – trvalý travní porost, BPEJ – 72911(I. třída ochrany) a 72954 – V. třída ochrany 
 
C. PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 
Z7 – čistírna odpadních vod 
Kultura – lesní půda, bez záboru zemědělské půdy 
 
REZERVNÍ PLOCHY  
 
R1 – rezervní plocha pro bydlení v rodinných domech  
Kultura – orná půda, BPEJ 72911 (I. třída ochrany) a 75011 (III. třída ochrany)  
 
PLOCHY ZM ĚN V KRAJIN Ě   
 
V1 – Plocha změn v krajině 
Plocha vymezená pro vedení nadregionálního biokoridoru NRBK 124 včetně vloženého 
lokálního biocentra.  
 
NAVRHOVANÉ KORIDORY  
 
K1  Koridor pro kanalizační řad k čistírně odpadních vod  
K2  Koridor pro vedení VN a trafostanici  
 
Při výstavbě inženýrských sítí nedojde k trvalému záboru zemědělské půdy.  
 
 



- 64 - 

Katastrální území: RANTÍ ŘOV 
Klimatický region: 7 
 
PŘEHLED NAVRŽENÝCH LOKALIT Z HLEDISKA OCHRANY ZPF   
            

    VÝMĚRA NAVRŽENÁ K ODN ĚTÍ v ha  

ČÍSLO NÁVRH  TŘÍDA        

LOK. FUNKČNÍHO VYUŽITÍ BPEJ OCHRANA  ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA OSTATNÍ, CELKEM POZNÁMKA 

    CELKEM ORNÁ ZAHRADY TRAVNÍ  LESNÍ   

      SADY POROST PŮDA   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 A. PLOCHY BYDLENÍ          

Z1 RODINNÝ DOMEK 

                                   z toho 

 

72911 

76401 

 

I 

III 

0,304 
0,291 

0,013 

- - 0,304 - 0,304  

Z2 RODINNÉ DOMY 

                                    z toho    

 

72914 

72911 

 

III 

I 

2,137 
0,059 

2,078 

- 2,137 - 0,010 2,147 
 v zastavěném území 

Z3 RODINNÉ DOMY 

                                   z toho 

 

72911 

75011 

 

I 

III 

3,521 
2,542 

0,979 

3,521 - - 0,044 3,565 
 

A.  PLOCHY BYDLENÍ CELKEM 
 

5,962 3,521 2,137 0,304 0,054 6,016  

B. PLOCHY VÝROBNÍ          

Z5 ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA 72911 I 0,452 - - 0,452 - 0,452 v zastavěném území (intravilán) 

Z6 ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA 

                                   z toho 

 

72911 

72954 

 

I 

V 

2,244 
0,107 

2,137 

- - 2,244 - 2,244 
 

B. PLOCHY VÝROBNÍ CELKEM  2,696 - - 2,696  2,696  

C. PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY        

Z7 ČISTÍRNA ODPADNÍCH 
VOD - - - - - - 0,111 0,111 bez záboru ZPF, lesní pozemek 

 



- 65 - 

5. 4. Odvody za odnímanou zemědělskou půdu 
 
Od 1. 1. 2011 nabyl účinnosti zákon č. 402/2010 Sb, který mění výpočet odvodů za odnětí 

zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu. Odvod za odnětí zemědělské půdy je 
vypočítáván ze základní ceny v Kč/m2 zemědělských pozemků stanovené v příloze č. 22 
oceňovací vyhlášky č. 3/2008 Sb. podle bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ).  
Základní sazba se vynásobí koeficientem snížení nebo zvýšení základní sazby (dle zákona     
č. 334/1992 Sb.) nebo součtem  těchto koeficientů a vynásobí se koeficientem tříd ochrany: 
I. třída – 9x 
II.  třída – 6x 
III.  třída – 4x 
IV.  třída – 2x 
V. třída – 2x 
Část odvodů ve výši 75 % je příjmem státního rozpočtu, 15 % je příjmem rozpočtu 

Státního fondu životního prostředí České republiky a 10 % je příjmem rozpočtu obce, 
v jejímž obvodu se odnímaná půda nachází.  

Dle zákona se rovněž v některých případech odvody ze ZPF nevypisují. O tom, v kterých 
případech bude odvod vymezen a v jaké míře, či nikoli rozhoduje v jednotlivých případech 
orgán ochrany ZPF. 
 
5. 5. Uživatelské a vlastnické vztahy, zemědělské organizace, soukromí zemědělci 
 

V obci je farma ing. Vladimíra Šaška v historickém statku. Areál statku a bývalého 
lihovaru je situován v severní části Rantířova. Součástí areálu je i park u řeky                          
a rekonstruovaná obytná část statku a další objekty u silnice na Vyskytnou. 

Z hospodářských budov jsou zde sklady, garáže, hala, je zde situováno zimoviště skotu. 
V areálu je také ubytovna. Rozvojové plochy farmy jsou možné západně od statku. 

Farma ing. V. Šaška hospodaří také na veškeré zemědělské půdě katastru. 
 

5. 6. Pozemkové úpravy, ÚSES, protierozní opatření 
 
Pozemkové úpravy 
 

V Rantířově jsou dokončeny komplexní pozemkové úpravy. V plánu společných zařízení 
KPÚ je navržena výstavba cestní sítě (je realizováno), jsou navrženy protierozní úpravy, 
výsadby podél cest, ÚSES, revitalizace vodního toku a.j.  

 
Protierozní opatření 
 

S ohledem na reliéf terénu je erozní ohrožení poměrně nízké. Zvětšováním velikosti honů 
spolu s pravidelným využíváním těžké mechanizace došlo ke zhutňování půdy spolu se 
zvyšováním rychlosti povrchového odtoku. Pro katastrální území Rantířov jsou zpracovány 
komplexní pozemkové úpravy, které jsou řešeny  takovým způsobem, aby se zmenšil  
odtokový součinitel území a zlepšilo se zadržení vody v krajině. 

Jedná se o  zatravnění exponovaných pozemků, vybudování protierozních mezí.  
V územním plánu se dále doporučuje  na zemědělské půdě ohrožené vodní erozí  výsadba 
vhodných plodin odolných vodní erozi (víceleté pícniny, ozimé obiloviny). Do osevního 
postupu nelze zařazovat plodiny, které neposkytují dostatečnou protierozní ochranu půdy  
pro převážnou část vegetačního období. Jedná se zejména o kukuřici, brambory a řepu.  
 



- 66 - 

Územní systém ekologické stability 
 
 Dle územně technického podkladu nadregionálních a regionálních ÚSES ČR a podle ZÚR 
kraje Vysočina zasahuje do katastrálního území  Rantířov nadregionální biokoridor NRBK 
Špičák - Rasůveň a regionální biocentrum RBC 707 Vlčí jámy. 
 
Hlavními výchozími podklady pro řešení územního systému ekologické stability krajiny (ÚSES) jsou následující 
územně plánovací dokumentace obsahující řešení ÚSES: 
• Zásady územního rozvoje kraje Vysočina (DHV CR, spol. s r. o., 2008), obsahující koncepční řešení 

nadregionálního a regionálního ÚSES; 
• Územně technický podklad regionálních a nadregionálních územních systémů ekologické stability ČR 

(1 : 50 000); 
• Územní plán Vyskytné nad Jihlavou (USB Jihlava, 2010); 
• Územní plán Jihlavy (Koubek, 2001) ve znění pozdějších změn; 
• Plán místního ÚSES - komplexní pozemkové úpravy k.ú. Rantířov /součást návrhu plánu společných zařízení/ 

(Low a spol.; GB - geodezie, spol. s r.o, 2005.) 
• Územní plán Dvorce (KUBUS, 2006). 
 

Přehled navržených biocenter 

Označení biocentra 
Funkční typ + 
biogeografický 

význam 

Příslušnost k 
typu větve 

Výměra 
celkem  

v ha 

z toho 
zemědělská 
půda v ha 

RBC 707 

Vlčí jámy 
regionální biocentrum  mezofilní 78,921 1,714 

LBC 1 lokální biocentrum  hydrofilní 0,221 0,113 

NRBK 124/LBC 2 lokální biocentrum  mezofilní,  2,251 1,995 

NRBK 124/LBC 3 lokální biocentrum  smíšené,  14,182 7,631 

 

Přehled navržených biokoridorů 

Označení biokoridoru 
Funkční typ + 
biogeografický 

význam 

Příslušnost k 
typu větve 

Výměra 
celkem  

v ha 

z toho 
zemědělská 
půda v ha 

NRBK 124/ 1 
regionální biokoridor 
dílčí úsek 

mezofilní,  1,101 1,010 

NRBK 124/2 
regionální biokoridor – 
dílčí úsek 

mezofilní,  1,004 0,988 

LBK 1 lokální biokoridor mezofilní 1,027 0,807 

LBK 2 lokální biokoridor mezofilní 0,668 1,014 

 
V tabulkách je vyčíslena pouze celková výměra biocenter a biokoridorů, z toho pak 

zemědělská půda - orná půda, trvalý travní porost.  Zbývající část se nachází na lesní půdě 
nebo ostatní nezemědělské půdě – vodní toky, rybníky, svahy, krajinná zeleň, lesní  
a zemědělské cesty. Předpokládaný zábor zemědělské půdy je orientační a složí pouze  
pro potřebu územního plánu.  



- 67 - 

U hydrofilních biocenter a biokoridorů, které se nachází  kolem vodních toků je nutno 
počítat s tím, že louky kolem vodotečí budou dále ponechány jako trvalý travní porost. 
Nedojde u nich k záboru zemědělské půdy.  

U mezofilních biocenter a biokoridorů se předpokládá větší podíl nezemědělských 
pozemků, nemusí však  dojít k úplné změně využití na nezemědělské kultury. 

Při realizaci nefunkčních biocenter a biokoridorů nutno dbát na to, aby nebyla narušena 
organizace zemědělského půdního fondu a prvky ÚSES tak neztěžovaly obhospodařování 
zemědělských pozemků -  nutno zachovat prostupnost k hospodaření okolních pozemků.  

Míra přesnosti vymezení ÚSES a jeho jednotlivých skladebných částí je dána především 
celkovou mírou podrobnosti řešení územního plánu v nezastavěném území a rozpory mezi 
podkladovou mapou a skutečným stavem využití území. S ohledem na vlastnické vztahy 
k pozemkům, na skutečný stav využití území a dále na zájmy vodního a lesního hospodářství 
a zemědělství je tudíž možné provádět určité korekce či upřesnění průběhu a vymezení 
ÚSES), a to při splnění podmínky, že nebude snížena míra aktuální ani potenciální funkčnosti 
ÚSES. Přípustnost korekcí či upřesnění průběhu a vymezení ÚSES je třeba vždy posuzovat  
ve spolupráci s příslušným orgánem ochrany přírody. 
 

5. 7. Celkové vyhodnocení a zdůvodnění záboru ZPF 
 
Územní plán je zpracován pro správní území obce Rantířov,  tedy pro katastrální území 

Rantířov.  
 Obec patří do správního obvodu města Jihlavy, které je pro Rantířov  obcí  s rozšířenou 
působností (ORP).  

Obec dosud neměla zpracovanou žádnou územně plánovací dokumentaci.  
Navržené řešení územního plánu je v souladu se schválenými zásadami územního rozvoje 

kraje Vysočina.  
Návrh územního plánu respektuje požadavky uvedené v zadávací dokumentaci.  
Navržené řešení bylo průběžně projednáváno se zástupci obce  a dále bylo  konzultováno 

se správci inženýrských sítí a s dotčeným orgánem ochrany zemědělského půdního fondu.  
 

Zvlášť chráněná zemědělská půda 
 
Do chráněných půd zasahují tyto lokality:  
 
Z1- rodinné domky – plocha vhodně zarovnává zastavěné území, výstavba je  vhodná 

z hlediska dopravního napojení a napojení na inženýrské sítě, plocha navazuje  
na zastavěné území; 

Z2 - rodinné domky – plocha v zastavěném území; 
Z3 – rodinné domky  

Plocha se nachází ze 70 % na kvalitní zemědělské půdě. 
Bez možnosti zástavby na této ploše prakticky není možný rozvoj obytné výstavby 
v obci. U této plochy je stanovena povinnost zpracovat územní studii, kde bude 
stanovena etapizace výstavby v této ploše, t. j. postupné zastavění tak, aby zástavba 
směřovala k ucelování tvaru a byla vyloučena možnost vzniku izolovaných ploch.  

Z5 – zemědělská výroba, plocha v zastavěném území navazující na stávající zemědělskou 
výrobu;  

Z6 – zemědělská výroba, plocha zasahuje do chráněné půdy pouze cca z 5 %, ostatní se 
nachází na půdě V. třídy ochrany. Lokalita navazuje na zastavěné území. Jedná se  
o dostavbu volných ploch mezi stávající zemědělskou výrobou a železnicí.  



- 68 - 

Vzhledem ke snadné dostupnosti do krajského města (5 km)  je zde však velký zájem  
o výstavbu rodinných domků.  

Z tohoto důvodu se v posledních letech počet obyvatel výrazně zvýšil. Prognóza nárůstu 
počtu obyvatelstva formou migračního přírůstku je podmíněna rovněž přípravou pozemků  
pro další výstavbu RD.  

Katastrální území obce Rantířov je velmi malé. Hranice obce v severní části prochází 
okrajem zastavěného území. Rovněž obcí protéká řeka Jihlava, která má vyhlášené záplavové 
území  a dále obcí prochází železnice. Tyto faktory značně omezují rozvoj obce.  

Proto je zástavba možná pouze na lokalitě Z2 v zastavěném území, která je však částečně 
omezena železnicí – ochranné pásmo od železnice a vlastnickými vztahy, ale především však 
na ploše Z3 v jižní části obce.  

Veškerá zástavba navazuje na zastavěné území. Navržený zábor zemědělské půdy  nebude 
narušovat organizaci ZPF, hydrologické ani odtokové poměry v území, síť zemědělských 
účelových komunikací, objekty zemědělské prvovýroby ani nebude ztěžovat obhospodařování 
zbylé části ZPF. Zastavitelné plochy jsou situovány tak, aby budoucí zástavba směřovala  
k ucelování tvaru zastavěného území 

 
U jednotlivých lokalit pro stavbu rodinných domků mimo zastavěné území obce bude 

dodržován čl. III – odst. (2) c)  METODICKÉHO POKYNU ODBORU OCHRANY LESA A 
PŮDY MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČESKÉ REPUBLIKY ze dne 1. 10. 
1996 a bude odnímána kromě komunikací, chodníků, nutné sídelní zeleně, u větších lokalit 
pak drobných dětských hřišť apod. parcela pro stavbu jednoho rodinného domu pro fyzickou 
osobu maximálně 1 200 m2.  

 
Územní studie   

U exponovaných ploch pro bydlení je  stanovena povinnost zpracovat územní studii, její 
schválení pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti. Při 
zpracování studie nutno dbát na to, aby zástavba směřovala k ucelování tvaru zastavěného 
území a byla vyloučena možnost vzniku izolovaných ploch zastavěného  území a to i 
v průběhu realizace zástavby v této lokalitě. 

V řešeném území je tato podmínka stanovena u lokalit Z2 a Z3 pro bydlení v rodinných 
domech.  

 
Etapizace výstavby   
Etapizace výstavby není v územním plánu stanovena. Při zpracování územní studie lokality 
Z3 pro bydlení v rodinných domech bude stanovena etapizace výstavby.  

 
Plochy na meliorované zemědělské půdě  
Do pozemků s provedeným odvodněním navrhované plochy pro výstavbu dle územně  
analytických podkladů nezasahují.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 69 - 

Celkový zábor pro obec Rantířov  činí:  
 

Funkční využití Celkem z toho zemědělská půda 

A.  Plochy bydlení 6,016 5,962 

B. Výrobní plochy    2,696 2,696 

C. Plochy technické vybavenosti   0,117 0 

Celkem  8,829 8,658 

 
Vyčíslení je orientační a slouží pouze pro potřeby územního plánu.  
 
 
5. 8. Pozemky určené k plnění funkce lesa 

 
Lesy 

 

Katastrální území Výměra celkem z toho  

PUPFL 

% zalesnění 

z výměry katastru  

Rantířov  273,5386 94,7047 34,62 
 

Pozemky určené k plnění funkce lesa jsou v řešeném území zastoupeny v průměru České 
republiky (jedná se však o velmi malý katastr).  

V řešeném území je zastoupen pouze jeden větší lesní komplex, a to v okolí vrchů Bradlo   
a Pekelský vrch. Dále se v řešeném území nachází menší lesní celky. 
 
Zábor lesní půdy  
 
V územním plánu je navržen zábor lesní půdy pro:  
• zastavitelnou plochou Z7 – čistírna odpadních vod   

Veřejně prospěšná stavba 
 
 

LOKALITA 
VÝM ĚRA ZABÍRANÁ 

LOKALITY  
DOTČENÉ PARCELY 

číslo funkční využití  celkem  
z toho lesní 

půda 

Z7 Čistírna odpadních vod 0,117 0,117 58/3 – lesní půda 

 
 
 
 



- 70 - 

Lokality zasahující do ochranného pásma lesa  
• zastavitelná plocha Z2 - plocha pro bydlení v rodinných domech; 
• zastavitelná plocha Z3 - plocha pro bydlení v rodinných domech;   
• zastavitelná plocha Z6 - plocha pro zemědělskou výrobu; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 71 - 

PŘÍLOHA Č. 1 
 

POSOUZENÍ ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ Z HLEDISKA NEGATIVNÍCH Ú ČINK Ů 

HLUKU Z DOPRAVY 

 

Zdrojem hluku v obci Rantířov je železniční trať č. 225 - Jihlava - Nové Veselí.  

 

Podklady pro stanovení předpokládaných hladin hluku a ochranných hlukových pásem 

 
1. Údaje od provozovatele trati ČD, železniční stanice Jihlava. 
 
2. Hluk z dopravy (metodické pokyny pro výpočet hluku z provozu po železnici).  
 
3. Nařízení vlády ze dne 24. srpna 2011 (Sbírka zákonů č. 272/2011) o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
 
 
Intenzita vlakové dopravy v noci ...................... 12 osobních vlaků 
 16 nákladních vlaků 
 
Intenzita dopravy ve dne ................................... 31 osobních vlaků 
 17 nákladních vlaků 
 
Průměrný počet vozů v osobní soupravě ........... 4 vozy 
 
Průměrný počet vozů v nákladní soupaž ........... 22 vozy   
 
Trakce  ............................................................... elektrická  
 
Traťová rychlost ................................................ 65 km/hod 
 
mnoc/hod  .............................................................. 1,5 osobních souprav 
 2,0 nákladních soupravv 
 
mden/hod  .............................................................. 1,9 osobních souprav 
 1,06 nákladních souprav 
 
F4 - vliv trakce .................................................. 0,65 
 
F5 faktor okamžité rychlosti ............................. 1,25 
 
F6 faktor vyjadřující průměrný celkový počet 
     vozů v soupravě ............................................ 0,65 pro osobní vlaky 
 1,33 pro nákladní vlaky  
 
 
X = 140 . F4 . F5 . F6 . m 



- 72 - 

 
Xnoc = 140 . 0,65. 1,25. (0,65 . 2,5 + 1,33 . 2) = 413,48 
 
Xden = 140 . 0,65. 1,25 . (0,65 . 1,9 + 1,33 . 1,06) = 300,85 
 
 
Y = 10 log X + 40 
 
 
Ynoc = 10 log 413,48 + 40 = 66,16 db(A) 
 
Yden = 10 log 300,85 + 40 = 64,78 db(A) 
 
 
Přípustná hladina hluku pro novou bytovou zástavbu podél trati ČD a noční dobu:  
LAeq - 55 dB (A); PHO pro noc = 43 m 
 
 
Přípustná hladina hluku pro novou bytovou zástavbu podél trati ČD a denní dobu:  
LAeq - 60 dB (A); PHO = 18 m 
 
 
Přípustná hladina hluku pro bydlení podél trati ČD, kde působí stará zátěž a noční dobu:  
LAeq - 65 dB (A); PHO = 11 m 
 
 
Přípustná hladina hluku pro bydlení podél trati ČD, kde působí stará zátěž a denní dobu:  
LAeq - 70 dB (A); PHO = 0 m 
 
 

V příloze jsou rovněž doložena pravidla pro stanovení přípustných hladin hluku               
dle Nařízení vlády ze dne 24. srpna 2011 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku   a 
vibrací. 
 
 



- 73 - 
 

Stanovení přípustných hladin hluku dle Nařízení vlády ze dne 24.8.2011 (Sbírka zákonů 
č. 272/2011 Sb.) o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 
Základní hladina hluku ve venkovním prostoru ...............................................    50 dB (A) 

- Hluk z dopravy na pozemních komunikacích 
 s výjimkou účelových komunikací a drah .............................................   + 5 dB (A) 
 

- Hluk na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk  
      z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem  
      z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. 
      Použije se pro hluk z dopravy na drahách,  
      v ochranném pásmu dráhy .....................................................................  + 10 dB (A) 

 
- Stará hluková zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy ........  + 20 dB (A) 

 
- Korekce na denní dobu 
 -  den (silnice, drážní doprava) ..........................   ±  0 dB (A) 
 -  noc (silnice) ...................................................   - 10 dB (A) 
 -  noc (drážní doprava) ......................................   -   5 dB (A)  

___________________________________________________________________________ 
 
Přípustná hladina hluku pro novou bytovou zástavbu 
podél veřejných komunikací a denní dobu  ......................................................     55 dB (A) 
 
Přípustná hladina hluku pro novou bytovou zástavbu 
podél hlavních komunikací, trati ČD a denní dobu  .........................................     60 dB (A) 
 
Přípustná hladina hluku pro bydlení podél hlavních komunikací, trati ČD, 
kde působí stará zátěž z pozemní dopravy a denní dobu .................................     70 dB (A) 
 
Přípustná hladina hluku pro novou zástavbu podél veřejných  
pozemních komunikací a noční dobu ...............................................................     45 dB (A) 
 
Přípustná hladina hluku pro novou bytovou zástavbu podél hlavních 
komunikací a pro noční dobu ...........................................................................     50 dB (A) 
 
Přípustná hladina hluku pro bydlení podél trati ČD, kde působí  
stará zátěž a noční dobu ...................................................................................     65 dB (A) 
 
Přípustná hladina hluku pro novou zástavbu podél trati ČD a noční dobu  .....     55 dB (A) 


